



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము
THE ANDHRA PRADESH GAZETTE
PART IV-A EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 16] AMARAVATI, MONDAY, 30th NOVEMBER, 2020.

ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 30th November, 2020.

L. A. BILL No. 16 of 2020.

A BILL TO REGULATE, SUPERVISE AND CONTROL THE MANUFACTURE, SALE AND DISTRIBUTION OF FISH FEED AND TO PROVIDE FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTAL THERETO.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy First Year of the Republic of India as follows,-

CHAPTER-I

PRELIMINARY

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Fish Feed (Quality Control) Act, 2020. short title, extent and Commencement.
- (2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.
- (3) It shall be deemed to have come into force on and from the 5th August, 2020.
2. In this Act, unless the context otherwise requires,- Definitions.
 - (1) "Adulterated fish feed" means any fish feed containing any ingredient/s or additive/s which is/are not approved by Bureau of Indian Standards/Food and Agriculture Organization or by the Government of Andhra Pradesh through this Act or Rules made thereunder;

Central Act
No. 18 of 2013

- (2) "Company" means company as defined in the Companies Act, 2013;
- (3) "Controlling Authority" means the officer who is responsible for the overall enforcement of this Act in the entire State of Andhra Pradesh;
- (4) "Court" means any Court not less than a Court of Judicial Magistrate of First Class in the State of Andhra Pradesh;
- (5) "Designated Committee" means the Committee designated in the presence of which the Fish Feed Inspector shall act under subsection (4) of section 15 under this Act.
- (6) "Distributor/Dealer" means the person/company / firm who distributes the fish feed / sells the fish feed on wholesale basis to vendors for retail sales;
- (7) "Endorsement" means endorsement done under this Act to any license issued before commencement of this Act under any other Act. Once endorsement is done, it shall be deemed to be a fresh license issued under this Act and will be governed by provisions of this Act and Rules made thereunder.

Central Act
No. 9 of 1932.

- (8) "Farm made fish feed" means the fish feed made/manufactured in a fish farm with an intention to use all the fish feed in the same fish farm itself. Such fish feed shall not be transported out of premises of the fish farm for any purpose;
- (9) "Firm" means a firm / partnership firm registered under the Indian Partnership Act, 1932;
- (10) "Fish" means all cartilaginous and bony fishes, freshwater and marine prawn and shrimp, crustaceans, molluscs, echinoderms, amphibians, tortoises and all other aquatic organisms at all stages of their life cycle and any other animal/s declared from time to time by the Government through notification;
- (11) "Fish culture" means growing of fish from smaller size to larger size;
- (12) "Fish Farm" means any place with water body or water bodies to do fish culture;
- (13) "Fish Feed" means any substance or product, including ingredients, additives, whether processed, partially processed or unprocessed, intended to be used for oral feeding of fish;
- (14) "Fish Feed Analysis" means procedures of Fish Feed Analysis to verify moisture, crude protein, crude fat, crude fibre, acid soluble ash, gross energy, amino acids, polyunsaturated fatty acids and other parameter/s of the fish feed sample;
- (15) "Fish Feed Analysis Laboratory" means the Fish Feed Analysis Laboratory notified/designated/ established under section 13.
- (16) "Fish Feed Analyst" means the person carrying out the fish feed analysis in the fish feed analysis laboratory;

- (17) "Fish Feed Business" means fish feed manufacture, dealership/ distribution, sale and all allied activities;
- (18) "Fish Feed Business Operations" means all the operations/activities undertaken for carrying out fish feed business;
- (19) "Fish Feed Business Operator" means any person / company/ firm carrying out fish feed business operations;
- (20) "Fish Feed Inspector" means any officer of Fisheries Department who is designated as Fish Feed Inspector under section 14;
- (21) "Fish Feed Quality Control Committee" means the committee constituted by the Government under this Act for assisting the controlling authority in all matters relating to the administration of this Act in the State;
- (22) "Government" means the State Government of Andhra Pradesh;
- (23) "License" means any license given under section 8 in favour of any person or company / firm for carrying out fish feed business operations;
- (24) "Licensing authority" means the officer who is empowered to grant licenses/endorsement to fish feed business operators under this Act;
- (25) "Manufacturer" means the person / company / firm engaged in the manufacturing of fish feed;
- (26) "Notification" means a notification published in the Andhra Pradesh Gazettee and the word 'Notified' shall be construed accordingly;
- (27) "Prescribed" means prescribed by Rules made under this Act;
- (28) "Standard fish feed" means any fish feed complying standards prescribed under this Act;
- (29) "Sub-standard fish feed" means any fish feed not in compliance with the standards prescribed under the Act and Rules made thereunder;
- (30) "Vendor" means the person/company / firm carrying out retail sale of fish feed to fish farmers/end users.

CHAPTER-I I

CONTROLLING AUTHORITY AND FISH FEED QUALITY CONTROL COMMITTEE

3. The Commissioner of Fisheries or any officer empowered by him shall be the Fish Feed Controlling Authority under this Act. Controlling Authority.
4. The District Collector/ District Fisheries Officer or any other Fisheries Department Officer not below the rank of Assistant Director of Fisheries empowered by the Controlling Authority shall be the Licensing Authority. Licensing Authority.

Fish Feed Quality
Control Committee.

5. (1) The Government may, by notification constitute the Fish Feed Quality Control Committee to advise the Controlling Authority on all matters relating to registration, licensing and control of fish feed business operations and to enforce the provisions of the Act and the rules made thereunder.
- (2) This Committee shall consist of the following members, namely:
- (i) Dean, Faculty of Fishery Science, Sri Venkateswara Veterinary University, Tirupati shall be Chairman of the committee;
 - (ii) Principal, State Institute of Fisheries Technology (SIFT), Kakinada shall be one of the member;
 - (iii) one member not below the rank of Joint Director of Fisheries Department nominated by the Commissioner of Fisheries;
 - (iv) two members from the Faculty of Fishery Science, Sri Venkateswara Veterinary University nominated by the Dean, Faculty of Fishery Science, SVVU;
 - (v) One member each from Central Institute of Fisheries Technology(CIFT), Visakhapatnam, Central Institute of Brackish Water Aquaculture(CIBA), Chennai, Central Institute of Fresh Water Aquaculture(CIFA), Bhubaneswar, Food Safety and Standards Authority of India(FSSAI), Export Inspection Agency(EIA);
 - (vi) One member from Fish Feed manufacturers nominated by the Government;
 - (vii) One member from fish farmers nominated by the Government;
 - (viii) One member from hatchery operators nominated by the Government.

Provided that Non-official member of the Fish Feed Quality Control Committee may, unless his/her seat becomes vacant earlier by resignation or otherwise, be entitled to hold office for a period of two years from the date of assumption:

Provided further that ex-officio members shall hold office, as long as he/she holds the appointment by virtue of which his/her nomination was made.

CHAPTER-III

FISH FEED BUSINESS OPERATIONS

No Existing Fish
Feed Business
Operates without
License
/Endorsement.

6. (1) Four (4) months time period shall be given to the existing fish feed business operators to apply for the license/ endorsement under section 8.
- (2) If application is not submitted for license/ endorsement within the time limit as prescribed under sub-section (1), the Licensing Authority can order for stopping all fish feed business operations being undertaken by the person/company/ firm.

- (3) Until the time of receiving the order of acceptance or rejection of application for license / endorsement made under subsection (1), the person/company/firm may continue to perform fish feed business operations.

7. The fish feed business operations shall be classified into such categories as may be prescribed. Classification of fish feed business operations.

CHAPTER-IV

LICENSES/ ENDORSEMENT

- 8 (1) Licenses already issued to the existing Fish Feed Business Operators by any department under any other Act shall be valid and it is not necessary to apply for license afresh. However, these old licenses are to be endorsed by the licensing authority of this Act in order to consider them to be issued under this Act. Process of issuance of license/ endorsement.
- (2) The old licenses endorsed by the licensing authority under this Act, shall be deemed to be Licenses issued afresh under this Act and shall be governed by the provisions of this Act with effect from the date of endorsement.
- (3) The applications received under sub-section (1) for endorsement of existing licenses, the process of endorsement shall be completed by the licensing authority within fifteen (15) days, by following the prescribed procedure.
- (4) If acceptance or rejection of application made under sub section (1) is not issued within the stipulated time of fifteen (15) days, the license shall be deemed to be endorsed.
- (5) Any person who wish to start a new Fish Feed Business Operations/ any firm registered under the Partnership Act / any company registered under Companies Act, which desires to start new Fish Feed Business Operations shall apply for the license under prescribed category of Fish Feed Business Operations along with the prescribed license fee to the Licensing Authority in the manner prescribed under Rules to be framed under this Act. Central Act No. 9 of 1932. Central Act No. 18 of 2013.
- (6) In case if any person/ firm/ company wishes to undertake more than one Fish Feed Business Operations shall need to tick concerned business operations in the application and need to remit license fee for each type of business operation separately.
- (7) If any application under sub section (5) is submitted, the Licensing Authority:-

- (a) If satisfied that the applicant has fulfilled all the terms and conditions of application for carrying out the Fish Feed Business Operations, the Licensing Authority shall issue the license within fifteen (15) days from the date of application; or
 - (b) If the Licensing Authority is of the opinion that the applicant has not fulfilled majority of the prescribed terms and conditions, the applicant shall be informed the same and be given an opportunity to furnish documents before rejecting the application within fifteen (15) days from the date of receipt of letter issued by licensing authority.
 - (c) if acceptance or rejection of application made under sub section (5) is not issued within the stipulated time of fifteen (15) days, the license shall be deemed to be issued.
- (8) if any person/firm, carrying out the Fish Feed Business Operations without any license immediately before commencement of this Act, the person/company/firm shall apply to the Licensing Authority within a period of four (4) months from the appointed date as prescribed.
- (9) If application is not submitted for license within the time limit as prescribed under sub-section (8), the Licensing Authority can order for stopping all Fish Feed Business Operations being undertaken by the person/company/ firm.
- (10) If any application under sub-section (8) is submitted, the Licensing Authority:-
- (a) If satisfied that the applicant has fulfilled all the terms and conditions of application for carrying out the Fish Feed Business Operations, the Licensing Authority shall issue the license within fifteen (15) days from the date of application; or
 - (b) If the Licensing Authority is of the opinion that the applicant has not fulfilled majority of the prescribed terms and conditions, the applicant shall be informed the same and be given an opportunity to furnish documents before rejecting the application within fifteen (15) days from the date of receipt of letter issued by licensing authority.
 - (c) Till the time of receiving acceptance or rejection of application made under sub section (8), the applicant may continue to operate fish feed business operations.
 - (d) If acceptance or rejection of application made under sub section (8) is not issued within the stipulated time of 15 days, the license shall be deemed to be issued.

- (11) The licensing authority shall make sure all the applications for issuance of license / endorsement of license are in full shape so that the rate of rejection is as minimum as possible. The licensing authority shall facilitate the application process and shall render all possible support and assistance to the applicants.
9. License / Endorsement Fee shall be as prescribed. License / Endorsement Fee
10. Licenses issued under this Act shall be valid for lifetime and shall not require any further renewal. Duration of License.
11. (1) The license is liable to be suspended if the licensing authority is satisfied that either on a reference made to it in this behalf or otherwise, that ,-
- any offense, listed in rules for which suspension of license is prescribed, was committed by the licensee or his representative, without prejudice to any other penalty to which the holder of the License may be liable under this Act and Rules made thereunder.
- Suspension / Cancellation of License.
- (2) The license is liable to be cancelled if licensing authority is satisfied that either on a reference made to it in this behalf or otherwise, that,-
- any offense, listed in rules for which cancellation of license is prescribed, was committed by the licensee or his representative, without prejudice to any other penalty to which the holder of the License may be liable under this Act or Rules made thereunder. The Licensing Authority may, after giving the holder of the License an opportunity of showing cause, cancel the License as per the procedure as may be prescribed.

CHAPTER-V FISH FEED STANDARDS

12. (1) These standards prescribed under this section shall be applicable to Standards to be maintained for Fish Feed.
- (i) the fish feed manufactured in the State and sold within the State;
- (ii) fish feed manufactured in other States and brought into the State for distribution / sales;
- (iii) manufactured in other countries and imported into the State for distribution and sales in the State.
- (2) The manufacturer of fish feed shall comply with the available standards of Bureau of Indian Standards (BIS) amended from time to time.
- (3) In case BIS prepares standards for any new species, they shall be followed by the fish feed manufacturers.

- (4) In case of non-availability of BIS standards for any approved species, the Controlling Authority shall prepare standards with the help of Fishery Faculty of Sri Venkateswara Veterinary University, SIFT, Labs/Institutes of Fisheries Department, ICAR Institutes and other research/technical Institutes and the Fish Feed Quality Control Committee shall approve new standards by following the procedure as may be prescribed.
- (5) The controlling authority shall do the needful for BIS approval of standards prepared under sub-section (4).
- (6) As a stop gap arrangement, till the approval of standards under sub-section (4), Fish Feed Quality Control Committee may compile FAO standards with necessary modifications, if any, to suit to the local conditions, and make it available in the public domain.
- (7) Till the time of preparation of standards under sub-section (4), fish feed manufacturers shall follow FAO standards compiled under sub-section (6).
- (8) The fish feed shall not contain any antibiotic or pharmacologically active substances under any circumstances and shall be certified accordingly on fish feed bag.
- (9) To suit to the local conditions/ requirements, deviations with regard to few parameters of BIS standards like (i) pellet size, (ii) packing material, (iii) methods of analysis etc., may be permitted through Rules under this Act. Under any circumstances, all other quality standards like proximate composition etc., of fish feed shall not be deviated.
- (10) In case if standards for any particular variant of fish feed like floating pellet, micro-encapsulated feed, ornamental feeds, hatchery feeds etc., are not available, such standards shall be prescribed.
- (11) If any fish feed manufacturer makes a new fish feed/ variant / functional feed / medicated feed / product and wishes to get approval for it, the licensee may apply in prescribed form to the Controlling Authority for approval of such a new fish feed/ variant / functional feed / medicated feed / product. The controlling authority do the needful for approval of such new fish feed/ variant / functional feed / medicated feeds / product by BIS duly following the procedure as may be prescribed.
- (12) If any fish feed manufacturer feels that any ingredient / additive other than those approved by BIS / Rules under this Act, will substantially increase the quality of fish feed, he/she may apply for approval of the same in prescribed format to the Controlling Authority, along with the sample of the ingredient / additive. On receipt of such application and sample, the Controlling Authority shall refer the matter to "Fish Feed Quality Control Committee". By duly following the prescribed procedure, the Controlling Authority may do the needful for approval of such new ingredient / additive by it and subsequently by BIS duly following the procedure as may be prescribed.
- (13) Any fish feed shall contain only those ingredients / additives that are approved by BIS / Government of Andhra Pradesh."

- (14) Label of Fish Feed bag shall consist of all the information / details as may be prescribed.
- (15) Other additional criteria/ parameters to be complied by the manufacturers/ dealers/ vendors of fish feed/ fish feed ingredients shall be prescribed.
13. The Government may notify one Referral Fish Feed Analysis Laboratory and one or more Fish Feed Analysis Laboratories as may be prescribed. Feed Analysis Laboratories.
14. Fisheries Development Officer or any other Gazetted Officer of Fisheries Department who is designated by the Controlling Authority shall be the Fish Feed inspector. Fish Feed Inspector.
15. (1) The Fish Feed Inspector may,-
- (a) enter and search the premises of Fish Feed manufacture / Storage facilities and sale points at all reasonable times, with such assistance, if any, when he/she receives any complaint or if he/she considers necessary, any place in which he/she has reason to believe that an offence under this Act has been or is being committed and order in writing the person in possession of any fish feed in respect of which the offence has been or is being committed, not to dispose of any stock of fish feed for a specific period not exceeding 7 (seven) days or, unless the alleged offence is such that the defect may be rectified by the possessor of the fish feed, restrict the stock of such fish feed from being sold;
- (b) take samples of fish feed,-
- (i) from any fish feed manufacture unit / storage facility, sale points from any person/firm selling or offering to sell such fish feed ;
- or
- (ii) from any person who is in the course of conveying or delivering or preparing to deliver such fish feed to a purchaser or a consignee; or
- (iii) upon receipt of complaint, from any consignee or purchaser after delivery of such fish feed to him/her by following procedure prescribed under rules.
- (c) send such sample for analysis to the Fish Feed Analysis Laboratory as mentioned in section 17;
- (d) examine any record, register document or any other material object found in any place mentioned in clause (a) and seize the same if he/she has any reason to believe that it may provide evidence of the commission of an offence punishable under this Act; and
- (e) exercise such other powers as may be necessary for carrying out the purposes of this Act or any Rules made thereunder.
- Powers, Role and Responsibilities of the Fish Feed inspector.

- (2) Where any sample of any Fish Feed is taken under sub-clause (i) and (ii) of clause (b) of sub-section (1), its cost, calculated at the rate at which such Fish Feed is usually sold to fish farmers shall be paid in cash to the person from whom it is being taken under proper cash bill/ invoice.
- (3) The power conferred under this section includes power to break-open any facility / container in which any fish feed may be contained or to collect the fish feed from fish feed manufacturing unit/ godown / warehouse / shop or any other place where any such fish feed may be kept for sale and distribution:
- Note:** Provided that, the power to collect the fish feed from fish feed manufacturing unit/ godown / warehouse / shop or any other place shall be exercised only after the owner or any other person in occupation of the premises, if present, therein, refuses to allow collection of the fish feed sample on being called upon to do so.
- (4) Where the Fish Feed Inspector takes any action under sub-section (3), he shall, as far as possible, ask the Committee, designated for the purpose under rules of this Act, to be present at the time when such action proposed to be taken and take the signatures of the Designated Committee members on a memorandum to be prepared in such form as may be prescribed.

Responsibility of
Licensee.

16.

Whenever Fish Feed Inspector enters into premises of a licensee, -

- (1) The owner or occupier or every person found therein shall give the Fish Feed Inspector best possible assistance in his/her power/ capacity to enable the Fish Feed Inspector to carry out his/her duties and functions under this Act and shall furnish him/her with such information with respect to the administration of this Act and the regulation as he/she may reasonably require.
- (2) No person shall obstruct or deceive or mislead Fish Feed Inspector in carrying out his/her duties or functions under this Act.
- (3) If any offence is committed under sub-section (2); the Fish Feed Inspector shall take the assistance of one or two witnesses and shall discharge his/her duties.
- (4) In case if same offence is repeated again by the owner or occupier or any person found in the premises, the Fish Feed Inspector shall lodge a complaint in the nearest police station.
- (5) Offence committed under sub-section (2) and / or (4) is punishable under the Code of Criminal Procedure, 1973 and/or any other appropriate law.
- (6) The fish feed manufacturer shall send two fish feed samples of prescribed quantity from each batch produced in the feed manufacturing unit under seal to Fish Feed Inspector as may be prescribed for usage as reference samples when required under clause (g) under sub-section (3) of section 17.

Central Act 2 of
1974.

17. (1) Samples collected as per sub-section (6) of section 16 shall be sent to Fish Feed Analysis Laboratory and Referral Fish Feed Analysis Laboratory by the Fish Feed Inspector as may be prescribed. These samples are to be preserved by both the laboratories as reference samples till the date of expiry of fish feed.
- Collection and Analysis of Fish Feed Sample.
- (2) Whenever a Fish Feed Inspector intends to take sample of any Fish Feed of required quantity for analysis, he/she shall,-
- (a) give notice in writing, then and there, of such intention to the person/firm from whom he/she intends to take sample as may be prescribed;
 - (b) except in special cases provided by rules made under this Act, fish feed samples are to be collected only if the date of expiry of fish feed is more than Seven(7) days on the intended date of sample collection.
 - (c) except in special cases provided by rules made under this Act, take four representative samples in the prescribed manner and quantity and mark and seal or fasten up each sample in such manner as its nature permits.
 - (d) except in special cases provided by Rules made under this Act, on receipt of a complaint and on the payment of prescribed sample analysis fee, sample shall be collected from a purchaser or a consignee.
 - (e) in case of collection of sample as per clause (d), name and other details of the purchaser shall be maintained in a separate register.
 - (f) except in special cases provided by Rules made under this Act, whenever a sample is collected from a purchaser or a consignee the concerned licensee, i.e. vendor/ dealer/ manufacturer shall be informed about the collection of sample so as to provide an opportunity to the licensee to make sure that reference sample from the same batch provided by him/her under sub-section (6) of section 16 is also analyzed along with the sample collected from purchaser or consignee.
- (3) when samples of any Fish Feed are taken under sub-section (2) the Fish Feed Inspector shall,-
- (a) deliver one sample to the person/firm from whom it has been taken under proper acknowledgement;
 - (b) send another sample, for analysis to the notified Fish Feed Analysis Laboratory for the area within which such sample has been collected in the prescribed manner; and
 - (c) send one of the sample in the prescribed manner to Referral Fish Feed Analysis Laboratory, for analysis as and when required under sub-section (4) of section 18. The sample is to be preserved for a minimum period of 30 (thirty) days for analysis.

- (d) On request of the licensee and on payment of prescribed fee, shall send one of the sample in prescribed manner to any Government approved fish feed analysis laboratory, for analysis. Result of such analysis may be used by the Licensee for comparison only and it shall not be used for taking or not taking any action under the Act/Rules. Result of Fish Feed Analysis Laboratory / Referral" Fish Feed Analysis Laboratory shall supersede the result of approved laboratory in all cases without any exception.
- (e) If the person from whom the sample/s have been taken refuses to accept one of the samples, the Fish Feed Inspector shall send intimation to the Feed Analysis Laboratory of such refusal and thereupon the Fish Feed Analyst on receiving the sample for analysis shall divide it into two parts and shall seal or fasten up one of those parts and shall cause it, either upon receipt of the sample or when he delivers his report, to be delivered to the Fish Feed Inspector who shall retain it for production in case legal proceedings are taken.
- (f) If samples collected as per procedure described under clause (d) of sub-section (2), shall send such samples to Fish Feed Analysis laboratory and Referral Fish Feed Analysis laboratory by filling prescribed forms under the Rules.
- (g) On receipt of sample as per sub-section (f), the Fish Feed Analyst at the concerned laboratory shall also analyze reference sample received under sub-section (6) of section 16 along with original sample. If there is any deviation in the results of original sample and reference sample, both the reports shall be referred to the Licensing Authority to take an appropriate decision based on the report given by concerned Fish Feed Inspector and field conditions. The decision of the Licensing Authority shall be final in this regard.
- (h) If fish feed expiry date is lesser than 60 days from date of collection of sample, Fish Feed Inspector shall take all necessary steps to send the samples to both Fish Feed Analysis Laboratory as well as Referral Fish Feed Analysis Laboratory immediately with a special request to analyse the samples on priority basis well before expiry date.

Report of Fish
Feed Analysis
Laboratory,

- 18.** (1) The Fish Feed Analyst at notified Fish Feed Analysis Laboratory. after the receipt of the sample under sub-section (3) of section 17, analyse the sample and deliver the report of analysis, in duplicate, to the Fish Feed Inspector within fifteen(15) days from the date of receipt of sample.

- (2) In case of receipt of sample with special request as per clause (h) of sub-section (3) of section 17, the analyst at fish feed analysis laboratory shall do analysis of the sample on priority basis well before the expiry date of sample.
- (3) Fish Feed Inspector shall serve a copy of the report to the person from whom the sample has been taken under proper acknowledgement.
- (4) Before institution of prosecution under this Act, the licensee shall on payment of the prescribed fee, make an application within 15 (fifteen) days in the prescribed form to the Licensing Authority for analysis of the sample mentioned in clause (c) of sub-section (3) of section 17 in Referral Fish Feed Analysis Laboratory, on receipt of the application, the Licensing Authority shall request the Referral Fish Feed Analysis Laboratory, to analyse the sample.
- (5) The Analyst at Referral Fish Feed Analysis Laboratory shall analyse the sample and send the analysis report to the Licensing Authority in the prescribed form within fifteen(15) days from the date of receipt of the request from Licensing Authority.
- (6) In case of receipt of sample with special request as per clause (h) of sub-section (3) of section 17, the analyst at referral laboratory shall not wait for instructions from licensing authority and shall do analysis of the sample on priority basis well before the expiry date of sample.
- (7) The report sent by the Referral Fish Feed Analysis Laboratory shall be final and supersede the report given by the notified Fish Feed Laboratory under sub-section (1).
- (8) Where the report sent by the Referral Fish Feed Analysis Laboratory under sub-section (4) or (5) is produced in any Court proceedings, it shall not be necessary in such proceedings to produce any sample or part thereof taken for analysis.

CHAPTER-VI

OFFENCES AND PENALTIES

19. (1) The following shall be the Offences if committed by any person/ firm or its representative: Offences.
- i. Doing Fish Feed business without license;
 - ii. Distribution / sale of unapproved fish feed;
 - iii. Distribution / sale of fish feed made for sale in other States/ Countries;

- iv. The License was obtained by concealment or misrepresentation as to an essential fact/s;
- v. Preventing the Fish Feed Inspector from exercising his/her powers delegated under this Act and Rules made thereunder.
- vi. not providing fish feed samples of required quantity when Fish feed inspectors asks for;
- vii. physical attack on Fish Feed Inspector or any other staff while performing his/her duty under this Act or Rules made thereunder;
- viii. sell or intend to sell of expired fish feed;
- ix. sell or intend to sell of fish feed without proper label;
- x. sell or intend to sell adulterated fish feed;
- xi. sell or intend to sell of sub-standard fish feed ;
- xii. carrying out any fish feed business operations other than for which license is obtained;
- xiii. in case of fish feeds produced in other States / Countries and contains adulterants;
- xiv. any other violation under the Act or Rules made thereunder;
- xv. any other offence may be notified by the Government from time to time.

- | | | |
|-----------------------------------|------------|--|
| Penalty. | 20. | (1) If any person/firm or representative commits an offence listed under section 19 of this Act, shall be punishable as may be prescribed. |
| | | (2) any other penalties may be notified by the Government from time to time. |
| Seizure / forfeiture of property. | 21. | (1) The fish feed stock shall be seized /forfeited if any person/firm or representative commits an offence for which seizure or forfeiture is prescribed under Rules. |
| | | (2) Government may notify other offences by committing which the fish feed stock shall be seized / forfeited. |
| offences by companies/firms.. | 22. | (1) While applying for license, companies have to nominate a person / persons who are responsible for the complying with the provisions of this Act and Rules made thereunder. |
| | | (2) In case of violation of any provisions of this Act and Rules made thereunder, the nominated person / persons as well as the company/firm itself, shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly. |

- (3) in case if nominated person/s is/are not working in the company at the time of committing violation, for any reason every person who at the time of the offence, was in-charge of and was responsible for the conduct of the business of the company/firm, as well as the company/firm itself, shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.

CHAPTER-VII APPEALS

23. (1) Any person/firm aggrieved by the decision of the Licensing Authority, may within 30 (thirty) days from the date on which the decision is communicated to him/her/it and on payment of such fees as may be prescribed, prefer an appeal to the Controlling Authority. Appeal in case of suspension / cancellation of license.

Provided that the appellate authority may entertain an appeal after the expiry of the said period of 30 (thirty) days if it is satisfied that the appellant was prevented by sufficient cause from filing the appeal in time.

- (2) On receipt of an appeal under sub-section (1), the appellate authority shall, after giving an opportunity of being heard, dispose of the appeal as may be prescribed.
- (3) Every order passed by the Controlling Authority on an appeal preferred to it under this section, shall be final.

CHAPTER-VIII MISCELLANEOUS

24. (1) This Act and Rules made thereunder, shall not be applicable to - Exemption.
- (a) Fish feed manufactured and distributed by the ICAR/ SVVU/ Department of Fisheries/ and other Government agencies/ institutions for the purpose of conducting Research & Development and field trials.
- (b) Fish feed manufactured by any person / firm / company on the written order by the ICAR / SVVU/ Department of Fisheries/ and other Government agencies / institutions for the purpose of conducting Research & Development and field trials.
- (2) In case if such fish feed manufactured under sub-section (1) is sold to any fish farmer/ user on cost basis, the exemption given under sub-section (1) shall be null and void.
25. No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the Government or any officer or employee of the Government for anything which is done or intended to be done in good faith under this Act or Protection of action taken in good faith.

Persons acting under this Act to be Public Servants.

26. Any person acting under this Act shall be deemed to be a public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860.

Central Act 45 of 1860.

Power to make Rules.

27. (1) The Government may, by notification, make Rules for carrying out all or any of the purposes of this Act.

(2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, such Rules may provide for,-

- (i) the functions of Controlling Authority, Licensing Authority, Fish Feed Inspector, Fish Feed Quality Control Committee
- (ii) Notifying one or more Fish Feed Analysis Laboratories for different areas and one or more referral laboratories for the State;
- (iii) the functions of the Fish Feed Analysis Laboratory;
- (iv) the procedure of collection, packing, sealing, marking / labeling, preservation, forwarding sample to Fish Feed Analysis Laboratory, storing and disposal of the fish feed sample collected under section 17;
- (v) the requirements which shall be complied by person/firm carrying out the business of fish feed under section 7;
- (vi) the forms of application for the grant of a license under section 8, the particulars it may contain, the fees which should accompany it, the form of the License and the conditions subject to which the License may be granted;
- (vii) the standards to which Fish Feed should conform under section 12;
- (viii) the form and manner in which and the fee on payment of which an appeal may be preferred under section 23 and the procedure to be followed by the Appellate Authority in disposing the appeal;
- (ix) the form for forwarding the sample to Fish Feed Analysis Laboratory by Fish Feed Inspector;
- (x) Form of report of result of the analysis under section 18 and the fees payable in respect of such report;
- (xi) the records to be maintained by a person/firm carrying out the business referred to in section 7 and the particulars which such records shall contain;
- (xii) The procedure to issue of licenses / endorsements to 'Fish Feed manufacturing Units, 'Fish Feed Dealers' and 'Fish Feed Vendors.';
- (xiii) any other matter which is to be or may be prescribed.

- (3) Every Rule made under this Act, shall, immediately after it is made, be laid down before the Legislative Assembly of the State, if it is in session, and if it is not in session, in the session immediately following for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following the Legislative Assembly agrees in making any modification in the Rule or in the annulment of the Rule, the Rule shall, from the date on which the modification or annulment is notified, have effect only in such modified form or shall stand annulled as the case may be so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that Rule.
28. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, as occasion requires, by order published in the Andhra Pradesh Gazette, make such provision not inconsistent with the provisions of this Act, as appear to be necessary or expedient for removing the difficulty. Power to remove difficulties.
- (2) Every Order made under this section shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Houses of the State Legislature.
29. (1) The Andhra Pradesh Fish Feed (Quality Control) Ordinance, 2020 is repealed.
- (2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under the corresponding provisions of this Act. Repeal of ordinance No. 7 of 2020 and saving.

STATEMENT OF OBJECTIVES AND REASONS

In aquaculture, 60% of the operational expenditure is incurred towards feed alone particularly in shrimp culture. Profitability in an aquaculture venture largely depends on the Quality of Fish Feed. Majority of the fin fish farmers and all the shrimp farmers are using commercially available pelleted Fish Feed. The quantum of business in the Fish Feed industry of the State is estimated around Rs. 17,000 Crore.

At present the Fish Feed manufacturers are only disclosing proximate composition of the Fish Feed which include i) moisture; ii) crude protein; iii) crude fat; crude fibre; iv) acid insoluble ash etc. Among these parameters Crude Protein is the most important parameter affecting the cost and performance of Fish Feed. Crude protein in a Fish Feed is estimated by an indirect method, known as *Kjeldahl* method, in which inorganic nitrogen is estimated and is multiplied by a factor of 6.38 to estimate crude protein. Some of the Fish Feed manufactures resorting to the illegal practice of mixing adulterants like Urea (which increase inorganic nitrogen) to artificially enhance crude protein value obtained by *Kjeldahl* Method. Farmers are incurring huge economic losses due to this unethical practice. Some of the Fish Feed manufactures are also mixing certain indigestible ingredients which have high crude protein. Due to this illegal practice, though high crude protein value is obtained during proximate analysis, farmers are suffering huge economic losses due to High Feed Conversion Ratio (More quantity of feed is needed to produce one kg of fish/shrimp)

The main objectives includes to prescribe Quality Standards for Fish Feed being sold to aquaculture farmers in Andhra Pradesh State, ensure the comply of BIS/FAO/ GOAP quality standards of fish feed through necessary regulatory and supervisory mechanism through legal enforcement, to bring all the Fish Feed Business Operators under the purview of the "Fish Feed Act" by means of issuing and renewal of licences for the manufacture, distribution and sale of Fish Feed in Andhra Pradesh, to enable the aquaculture farmers to select the quality fish feeds as per their requirement basing on the percentage of ingredients and finally to strictly prevent the addition of antibiotics, pharmacologically active subsistences and any other adulterants in fish feeds for the production of quality aquaculture produce and thereby to promote quality fish supplies to other States and exports to international market with good brand image.

At present no regulatory mechanism is available for Quality Control in Fish Feed in the State as well as in the entire country. In order to prevent unethical and illegal practices in the Fish Feed industry and to implement Quality Control measures in the Fish Feed Business in the State, there is an urgent need to bring new legislation in the State.

As the Legislature was not then in session, having been prorogued, and it has been decided to give effect to the above decision immediately, the Andhra Pradesh Fish Feed (Quality Control) Ordinance, 2020 (Andhra Pradesh Ordinance No.7 of 2020) was promulgated by the Governor on the 4th August, 2020.

The Bill seeks to replace the said Ordinance and to give effect to the above decision.

(Dr. SEEDIRI APPALARAJU)

MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY
DAIRY DEVELOPMENT & FISHERIES.

MEMORANDUM UNDER DELEGATED LEGISLATION

Clauses 5,6,7,8,9,11,12,13,15,16,17,18,19,20,21,23, and 27 of the Andhra Pradesh Fish Feed (Quality Control) Bill, 2020. authorizes the Government to issue notifications and to make rules in respect of matters specified therein and generally to carry out the purposes of this Act. The notification so issued which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the Table of Legislature of the State and will be subject to any modification made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding Delegated Legislation are thus of a normal type and are mainly intended to cover matters of procedure.

Dr. SEEDIRI APPALARAJU,
MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY
DAIRY DEVELOPMENT & FISHERIES.

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND
CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.

The Andhra Pradesh State Fish Feed (Quality Control) Act, 2020, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

Dr. SEEDIRI APPALARAJU,
MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY
DAIRY DEVELOPMENT & FISHERIES.

P. BALAKRISHNAMACHARYULU,
Secretary to State Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2020, నవంబర్ 30వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2020లోని 16వ శాసనసభ బిల్లు

చేపల మేత తయారీ, అమ్మకము మరియు పంపిణీని క్రమబద్ధము చేయుటకు, పర్యవేక్షించుటకు మరియు నియంత్రించుటకు మరియు వాటితో సంబంధం కలిగియున్న లేదా వాటికి అనుషంగికమైన విషయముల కొరకు నిబంధించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు దెబ్బ ఒకటవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది,-

అధ్యాయము - I

ప్రారంభిక

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ చేపల మేత (నాణ్యత నియంత్రణ) చట్టము, 2020 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము,
విస్తరణ మరియు
ప్రారంభము.

(2) ఇది ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రమంతటికి వర్తించును.

(3) ఇది 2020, ఆగస్టు 5వ తేదీన మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లుగా భావించబడవలెను.

2. ఈ చట్టములో, సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-

నిర్వచనములు.

(1) "కల్తీ చేయబడిన చేపల మేత" అనగా భారతీయ ప్రమాణముల బ్యూరో/ఆహార మరియు వ్యవసాయ వ్యవస్థచే లేదా ఈ చట్టము మరియు అందుచేయబడిన నియమముల ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వముచే ఆమోదించబడని ఏదేని పదార్థము/పదార్థములు లేదా సంకలితము/సంకలితములను కలిగివున్న ఏదేని చేపల మేత అని అర్థము.

(2) "కంపెనీ" అనగా కంపెనీల చట్టము, 2013లో నిర్వచించబడిన కంపెనీ అని అర్థము;

2013లోని 18వ
కేంద్ర చట్టము.

(3) "నియంత్రణ ప్రాధికారి" అనగా యావత్తు ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రమంతటిలో ఈ చట్టమును మొత్తంగా అమలుచేయుటకు బాధ్యత వహించునట్టి అధికారి అని అర్థము;

(4) "న్యాయస్థానము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములోని మొదటి తరగతి జుడిషియల్ మేజిస్ట్రేట్ న్యాయస్థానమునకు తక్కువ కాని ఏదేని న్యాయస్థానము అని అర్థము;

(5) "నామనియక్త కమిటీ" అనగా ఈ చట్టములోని 15వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము

(4) క్రింద నామనియక్తం చేయబడిన కమిటీ అని అర్థము, దాని సమక్షములో చేపల మేత ఇన్ స్పెక్టరు పనిచేయవలెను;

(6) "పంపిణీదారు/డీలరు" అనగా చిల్లర అమ్మకముల కొరకై విక్రయదారులకు టోకు అమ్మకము ప్రాతిపదికపై చేపల మేతను పంపిణీ చేయు/చేపల మేతను అమ్మకం చేయు వ్యక్తి/కంపెనీ/ఫర్ము అని అర్థము;

(7) "ఎండార్స్ మెంట్" అనగా ఏదేని ఇతర చట్టము క్రింద ఈ చట్టము ప్రారంభమునకు ముందు జారీచేసిన ఏదేని లైసెన్సుకు, ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ఎండార్స్ మెంట్ అని అర్థము. ఒకసారి ఈ ఎండార్స్ మెంట్ ను చేసిన తరువాత, అది ఈ చట్టము క్రింద జారీ చేయబడిన తాజా లైసెన్సుగా భావించబడవలెను మరియు ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమముల యొక్క నిబంధనల ద్వారా అది నియంత్రించవలెను;

(8) “మడిలో తయారు చేయబడిన చేపల మేత” అనగా అదే చేపల మడిలో చేపలమేత నంతటినీ ఉపయోగించే ఉద్దేశ్యముతో చేపల మడిలో తయారుచేసిన/ఉత్పత్తి చేసిన చేపల మేత అని అర్థము. అట్టి చేపల మేతను ఏదేని ప్రయోజనానికై చేపల మడి ఆవరణ బయటకు రవాణా చేయరాదు;

1932లోని 9వ కేంద్ర
చట్టము.

(9) “ఘర్ము” అనగా భారతీయ భాగస్వామ్య చట్టము, 1932 క్రింద రిజిష్టరు చేయబడిన ఒక ఘర్ము/భాగస్వామ్య ఘర్ము అని అర్థము;

(10) “చేప” అనగా ఉపాస్థి సంబంధిత మరియు ఎముకతో కూడిన అన్ని రకముల చేపలు, మంచినీటి మరియు సముద్రపు రొయ్యలు మరియు ప్రింపు, ఫైన పెంకుగల జలచరాలు, నత్త జాతికి చెందిన జల చరాలు, అకసేరుకములు, ఉభయచరాలు, తాబేళ్ళు మరియు వాటి జీవిత చక్రపు అన్ని దశలలో ఉన్న అన్ని ఇతర జలచరములు మరియు అధిసూచన ద్వారా ప్రభుత్వముచే ఆయా సమయములలో ప్రకటించబడిన ఏదేని ఇతర జంతువు/జంతువులు అని అర్థము;

(11) “చేపల పెంపకము” అనగా చిన్న చేపల నుండి పెద్ద చేపల వరకు చేపల పెంపకము అని అర్థము;

(12) “చేపల మడి” అనగా, చేపల పెంపకం కోసం నీటి వనరు లేదా నీటి వనరులతో ఉన్నట్టి ఏదేని ప్రదేశం;

(13) “చేపల మేత” అనగా, చేపలు నోటితో ఆహారం తీసుకొనుటకు ఉద్దేశించిన, ప్రాసెస్ చేయబడిన, పాక్షికంగా ప్రాసెస్ చేయబడిన లేదా ప్రాసెస్ చేయబడిన పదార్థములు, సంకలిత పదార్థములతో సహా ఏదేని నిర్దిష్టమైన పదార్థం లేదా ఉత్పత్తి అని అర్థము;

(14) “చేపల మేత విశ్లేషణ” అనగా చేపల మేత నమూనాల యొక్క తేమ, ముడి ప్రోటీను, ముడి క్రొవ్వు, ముడి పీచు, యాసిడ్ సాల్ఫ్యూబుల్ యాష్, స్థూల శక్తి, అమిన్ ఆమ్లములు, పాలి అన్ సాచురేటెడ్ ఫ్యాటీ ఆమ్లములు మరియు ఇతర ప్రమాణము/ప్రమాణములను సరిచూచుటకు చేపల మేత విశ్లేషణ కార్య విధానములు అని అర్థము;

(15) “చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల” అనగా 13వ పరిచ్ఛేదము క్రింద అధిసూచించబడిన/నియుక్తులైన/ఎర్పాటు చేయబడిన చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల అని అర్థము;

(16) “చేపల మేత విశ్లేషకుడు” అనగా చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలలో చేపల మేత విశ్లేషణను నిర్వహించు వ్యక్తి అని అర్థము;

(17) “చేపల మేత వ్యాపారము” అనగా చేపల మేత తయారీ డీలర్షిప్పు/సంపిణీ, అమ్మకము మరియు అన్ని సంబంధిత కార్యకలాపములు అని అర్థము;

(18) “చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములు” అనగా చేపల మేత వ్యాపారమును నిర్వహించుట కొరకు చేపట్టిన అన్ని వ్యవహారములు/కార్యకలాపములు అని అర్థము;

(19) “చేపల మేత వ్యాపార నిర్వహణదారు” అనగా చేపల మేత వ్యాపార కార్యకలాపమును నిర్వహించు ఎవరేని వ్యక్తి/కంపెనీ/ఘర్ము అని అర్థము;

- (20) "చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు" అనగా 14వ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరుగా నియుక్తుడైన మత్స్యశాఖకు చెందిన ఎవరేని అధికారి అని అర్థము;
- (21) "చేపల మేత నాణ్యతా నియంత్రణ కమిటీ" అనగా రాష్ట్రంలో ఈ చట్టము యొక్క పరిపాలనకు సంబంధించిన అన్ని విషయాలలో నియంత్రణ ప్రాధికారికి సహాయపడుటకు ఈ చట్టము క్రింద ప్రభుత్వముచే ఏర్పాటు చేయబడిన కమిటీ అని అర్థము;
- (22) "ప్రభుత్వము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అని అర్థము;
- (23) "లైసెన్సు" అనగా చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను నిర్వహించుటకు ఎవరేని వ్యక్తి లేదా కంపెనీ/ఫర్ముకు అనుకూలముగా 8వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఇచ్చిన ఏదేని లైసెన్సు అని అర్థము.
- (24) "లైసెన్సింగు ప్రాధికారి" అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేపల మేత వ్యాపార నిర్వహణదారులకు లైసెన్సులను మంజూరు చేయుటకు అధికారమీయబడిన అధికారి అని అర్థము;
- (25) "తయారీదారు" అనగా చేపల మేత తయారీలో నిమగ్నమైన వ్యక్తి/కంపెనీ/ఫర్ము అని అర్థము;
- (26) "అధిసూచన" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడిన అధిసూచన అని అర్థము మరియు 'అధిసూచిత' అను పదమును తదనుసారముగా అన్వయించుకొనవలెను;
- (27) "విహితపరచబడిన" అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్థము;
- (28) "ప్రమాణిక చేపల మేత" అనగా ఈ చట్టము క్రింద విహితపరచబడిన ప్రమాణములను పాటించు ఏదేని చేపల మేత అని అర్థము;
- (29) "తక్కువ ప్రమాణము గల చేపల మేత" అనగా ఈ చట్టము లేదా దాని క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన ప్రమాణములను పాటించని ఏదేని చేపల మేత అని అర్థము;
- (30) "విక్రయదారు" అనగా చేపల రైతులు/తుది వినియోగదారులకు చేపల మేత చిల్లర అమ్మకమును నిర్వహించునట్టి వ్యక్తి/కంపెనీ/ఫర్ము అని అర్థము;

అధ్యాయము - II

నియంత్రణ ప్రాధికారి మరియు చేపల మేత నాణ్యతా నియంత్రణ కమిటీ

నియంత్రణ ప్రాధికారి.

3. మత్స్య పరిశ్రమశాఖ కమీషనరు లేదా అతనిచే అధికారమీయబడిన ఎవరేని అధికారి ఈ చట్టము క్రింద చేపల మేత నియంత్రణ ప్రాధికారిగా ఉండవలెను.

లైసెన్సును జారీచేయు ప్రాధికారి.

4. జిల్లా కలెక్టరు/జిల్లా మత్స్య పరిశ్రమ అధికారి లేదా నియంత్రణ ప్రాధికారిచే అధికారమీయబడిన మత్స్య పరిశ్రమశాఖ సహాయ డైరెక్టరు హోదాకు తక్కువకాని ఎవరేని మత్స్య పరిశ్రమ శాఖకు చెందిన ఇతర అధికారి లైసెన్సు జారీచేయు అధికారిగా ఉండవలెను.

చేపల మేత నాణ్యతా నియంత్రణ కమిటీ.

5. (1) ప్రభుత్వము, చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారముల రిజిస్ట్రేషను, లైసెన్సింగు మరియు నియంత్రణకు సంబంధించిన అన్ని విషయములపై నియంత్రణ ప్రాధికారికి సలహానిచ్చుటకు మరియు ఈ చట్టములోని నిబంధనలు మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమములను అమలుపరచుటకుగాను చేపల మేత నాణ్యతా నియంత్రణ కమిటీని అధినూచన ద్వారా ఏర్పాటు చేయవచ్చును.

(2) ఈ కమిటీ ఈ క్రింది సభ్యులను కలిగి ఉండవలెను, వారెవరనగా:

- (i) తిరుపతిలోని శ్రీ వేంకటేశ్వర పశువైద్య విశ్వవిద్యాలయ మత్స్య శాస్త్ర విజ్ఞాన ఫ్యాకల్టీ డీను, కమిటీ చైర్మన్ గా ఉండవలెను;
- (ii) కాకినాడలోని రాష్ట్ర మత్స్య సాంకేతిక పరిజ్ఞాన సంస్థ (ఎస్ఐఎఫ్ఓ), ప్రిన్సిపాలు ఒక సభ్యుడుగా ఉండవలెను;
- (iii) మత్స్య శాఖ కమీషనరుచే నామనిర్దేశం చేయబడిన మత్స్యశాఖ సంయుక్త డైరెక్టరు హోదాకు తక్కువకాని వ్యక్తి ఒక సభ్యునిగా ఉండవలెను;
- (iv) శ్రీవేంకటేశ్వర వెటర్నరీ విశ్వవిద్యాలయము, మత్స్య విజ్ఞాన ఫ్యాకల్టీ డీనుచే నామనిర్దేశము చేయబడిన ఎస్వివియ మత్స్య విజ్ఞాన ఫ్యాకల్టీ నుండి ఇద్దరు సభ్యులు;
- (v) మత్స్య సాంకేతిక కేంద్రీయ సంస్థ (సిఐఎఫ్ఓ) విశాఖపట్టణం, ఉప్పునీటి మత్స్య పరిశ్రమ కేంద్రీయ సంస్థ (సిఐబిఎ) చెన్నై, మంచినీటి మత్స్య పరిశ్రమ కేంద్రీయ సంస్థ (సిఐఎఫ్ఓ), భువనేశ్వర్, భారత ఆహార భద్రతా ప్రమాణముల ప్రాధికార సంస్థ (ఎఫ్ఎస్ఎస్ఎఐ), ఎగుమతి తనిఖీ ఏజెన్సీ (ఐఐఎ) నుండి ఒక్కొక్క సభ్యుడు;
- (vi) ప్రభుత్వముచే నామనిర్దేశము చేయబడిన చేపల మేత తయారీదారుల నుండి ఒక సభ్యుడు;
- (vii) ప్రభుత్వముచే నామనిర్దేశము చేయబడిన చేపల రైతుల నుండి ఒక సభ్యుడు;
- (viii) ప్రభుత్వముచే నామనిర్దేశము చేయబడిన వ్యవసాయ నిర్వహణదారుల నుండి ఒక సభ్యుడు;

అయితే, చేపల మేత నాణ్యతా నియంత్రణ కమిటీ యొక్క అనధికార సభ్యుడు, రాజీనామా ద్వారా లేక ఇతర విధముగా అతని/ఆమె పదవి ముందుగా ఖాళీ అయిననే తప్ప పదవి చేపట్టిన తేదీనుండి రెండు సంవత్సరముల కాలావధి పాటు పదవిని కలిగి ఉండుటకు అర్హులు అగుదురు.

అయితే, పదవీరీత్యా సభ్యుడు దేనికైతే అతను/ఆమె నామనిర్దేశం చేయబడినారో దాని రీత్యా అతను/ఆమె ఎంతకాలము నియామకము కలిగి ఉండురో అంతవరకు పదవిని కలిగి ఉండురు.

అధ్యాయము - III

చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములు

6. (1) 8వ పరిచ్ఛేదము క్రింద లైసెన్సు/ఎండార్స్ మెంట్ కొరకు దరఖాస్తు చేయుటకై ప్రస్తుత చేపల మేత వ్యాపార నిర్వహకులకు నాలుగు (4) మాసముల సమయమును ఈయవలెను.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద విహితపరచిన కాలపరిమితిలోగా లైసెన్సు/ఎండార్స్ మెంట్ కొరకు దరఖాస్తును దాఖలు చేయనిచో, సదరు వ్యక్తి/కంపెనీ/ఫర్మ్ చేపడుతున్న చేపల మేత వ్యాపార నిర్వహణలన్నింటిని నిలిపివేయుటకు లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి ఉత్తరువు చేయవచ్చును.

(3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద లైసెన్సు/ఎండార్స్ మెంట్ కొరకు చేసిన దరఖాస్తు అంగీకార/తిరస్కరణ ఉత్తరువు అందేవరకు సదరు వ్యక్తి/కంపెనీ/ఫర్మ్ చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను నిర్వహించుట కొనసాగించవచ్చును.

7. చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను విహితపరచబడునట్టి వర్గములుగా వర్గీకరించబడవలెను.

అధ్యాయము - IV

లైసెన్సులు/ఎండార్సు మెంటు

8. (1) ఏదేని ఇతర చట్టము క్రింద ప్రస్తుత చేపల మేత వ్యాపార నిర్వహణలకు ఏదేని శాఖ ద్వారా ఇప్పటికే జారీచేసిన లైసెన్సులు చెల్లుబాటు అగును మరియు కొత్తగా లైసెన్సు కొరకు దరఖాస్తు చేసుకొను అవసరములేదు. అయితే, ఈ పాత లైసెన్సులు ఈ చట్టము క్రింద జారీ చేసినట్లుగా భావించుటకుగాను వాటిని ఈ అధ్యాదేశపు లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి ఎండార్స్ చేయవలసి ఉంటుంది.

(2) ఈ చట్టము క్రింద లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారిచే ఎండార్స్ చేయబడిన పాత లైసెన్సులు, ఈ చట్టము క్రింద కొత్తగా జారీ చేయబడిన లైసెన్సులుగానే భావించబడవలెను మరియు అట్టి ఎండార్స్ మెంటు తేదీనుండి ఈ చట్టపు నిబంధనల ద్వారా అవి నియంత్రించబడవలెను.

(3) ప్రస్తుత లైసెన్సుల ఎండార్స్ మెంట్ కొరకు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద అందిన దరఖాస్తుల ఎండార్స్ మెంట్ ప్రక్రియ, విహితపరచిన కార్యవిధానమును పాటించుట ద్వారా పదిహేను (15) దినములలోగా, లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారిచే పూర్తి చేయబడవలెను.

(4) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద చేసిన దరఖాస్తు అంగీకారమును లేక తిరస్కరణను పదిహేను (15) దినముల నిర్దిష్ట సమయములోగా జారీ చేయనిచో లైసెన్సును ఎండార్సు చేసినట్లుగా భావించబడవలెను.

(5) కొత్తగా చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను ప్రారంభించాలని కోరుకునే ఎవరేని వ్యక్తి/కొత్తగా చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను ప్రారంభించాలని వాంఛించే భాగస్వామ్య చట్టము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన ఏదేని ఫర్మ్/కంపెనీల చట్టము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన ఏదేని కంపెనీ, ఈ చట్టము క్రింద రూపొందించబడు నియమముల క్రింద విహితపరచబడిన రీతిలో విహితపరచబడిన లైసెన్సు ఫీజుతో సహా విహితపరచిన చేపల మేత వ్యాపార నిర్వహణల కేటగిరీ క్రింద లైసెన్సు కొరకు లైసెన్సు జారీచేయు అధికారికి దరఖాస్తు చేసుకొనవలెను.

లైసెన్సు/ఎండార్స్ మెంట్ లేకుండా ప్రస్తుత చేపల మేత వ్యాపార నిర్వహణను నిలిపివేయుట.

చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములు వర్గీకరణ.

లైసెన్సు/ఎండార్స్ మెంటు జారీ ప్రక్రియ.

1932లోని 9వ కేంద్ర చట్టము.
2013లోని 18వ కేంద్ర చట్టము.

(6) ఒకటి కంటే ఎక్కువ చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను చేపట్టాలని ఎవరేని వ్యక్తి/ఫర్మ్/కంపెనీ కోరుకొనిన సందర్భములో, దరఖాస్తులోని సంబంధిత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను 'టిక్' చేయవలసిన అవసరం ఉంటుంది. మరియు ప్రతి ఒక రకము వ్యాపార కార్యవ్యవహారమునకు విడివిడిగా లైసెన్సు ఫీజును చెల్లించవలసిన అవసరం ఉంటుంది.

(7) ఉప-పరిచ్ఛేదము (5) క్రింద ఏదేని దరఖాస్తును సమర్పించినట్లయితే, లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి:-

(ఎ) చేపలమేతవ్యాపార కార్యవ్యవహారములను నిర్వహించుటకు దరఖాస్తుదారు అన్ని నిబంధనలు మరియు షరతులను నెరవేర్చినట్లుగా సంతృప్తిచెందినట్లయితే, లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి, దరఖాస్తు అందిన తేదీ నుండి పదిహేను (15) దినములలోగా లైసెన్సును జారీ చేయవలెను; లేదా

(బి) విహితపరచబడిన మెజారిటీ నిబంధనలు మరియు షరతులను దరఖాస్తుదారు నెరవేర్చలేదని లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి అభిప్రాయపడినచో, దరఖాస్తుదారుకు సదరు విషయమును తెలియచేయవలెను మరియు లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారిచే జారీ చేయబడిన లేఖ అందిన తేదీ నుండి పదిహేను (15) దినములలోగా దరఖాస్తును తిరస్కరించుటకు ముందుగా షరతులను దాఖలు చేయుటకు అతనికి ఒక అవకాశమును ఈయవలెను.

(సి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (5) క్రింద చేసిన దరఖాస్తు అంగీకారము లేదా తిరస్కరణను పదిహేను (15) దినముల నిర్దిష్ట సమయములోగా జారీ చేయనిచో, లైసెన్సు జారీ చేయబడినట్లుగా భావించబడవలెను.

(8) ఎవరేని వ్యక్తి/ఫర్మ్ ఈ చట్టము ప్రారంభమునకు అవ్వవహితాపూర్వము ఏ విధమైన లైసెన్సు లేకుండా చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను నిర్వహించుచున్నచో అట్టి వ్యక్తి/కంపెనీ/ఫర్మ్, విహితపరచబడిన నియత దినము నుండి నాలుగు (4) మాసముల కాలావధిలోగా లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారికి దరఖాస్తు చేసుకొనవలెను.

(9) ఉప-పరిచ్ఛేదము (8) క్రింద విహితపరచబడిన కాలపరిమితిలోగా లైసెన్సు కొరకు దరఖాస్తును దాఖలు చేయనిచో లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి, సదరు వ్యక్తి/కంపెనీ/ఫర్మ్ చేపలమేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములన్నింటిని నిలిపివేయుటకు ఉత్తరువు చేయవచ్చును.

(10) ఉప-పరిచ్ఛేదము (8) క్రింద ఏదేని దరఖాస్తు దాఖలు చేయబడినచో, లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి:-

(ఎ) చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను నిర్వహించుటకై దరఖాస్తులోని నిబంధనలు మరియు షరతులను నెరవేర్చినట్లుగా సంతృప్తిచెందినట్లయితే, లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి, దరఖాస్తు అందిన తేదీ నుండి పదిహేను (15) దినములలోగా లైసెన్సును జారీ చేయవలెను; లేదా

(బి) విహితపరచబడిన మెజారిటీ నిబంధనలు మరియు షరతులను దరఖాస్తుదారు నెరవేర్చలేదని లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి అభిప్రాయపడినచో, దరఖాస్తుదారుకు సదరు విషయమును తెలియజేయవలెను. మరియు లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారిచే జారీ చేయబడిన లేఖ అందిన తేదీ నుండి పదిహేను (15) దినములలోగా దరఖాస్తును తిరస్కరించుటకు ముందుగా పత్రములను దాఖలు చేయుటకు అతనికి ఒక అవకాశమును ఈయవలెను.

(సి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (8) క్రింద చేసిన దరఖాస్తు యొక్క అంగీకారము లేదా తిరస్కరణ ఉత్తరువు అందేవరకు దరఖాస్తుదారు చేపల మేత వ్యాపార కార్యవ్యవహారములను నిర్వహించుట కొనసాగించవచ్చును.

(డి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (8) క్రింద చేసిన దరఖాస్తు యొక్క అంగీకారము లేదా తిరస్కరణ ఉత్తరువు పదిహేను (15) దినముల నిర్దిష్ట సమయములోగా జారీ చేయబడనట్లయితే, లైసెన్సును జారీ చేసినట్లుగా భావించబడవలెను.

(11) లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి, లైసెన్సు/లైసెన్సు ఎండార్స్ మెంట్ జారీ చేయుట కొరకు దరఖాస్తులన్నీ పరిపూర్ణంగా ఉండేటట్లు నిర్ధారించుకొనవలెను. అందుచేత, తిరస్కరణ రేటు వీలైనంత తక్కువగా ఉంటుంది. లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి దరఖాస్తు ప్రాసెస్ చేయుటకు వీలు కల్పించవలెను మరియు దరఖాస్తుదారులకు సాధ్యమైనంత మద్దతు మరియు సహాయాన్ని అందించవలెను.

9. లైసెన్సు/ఎండార్సు మెంట్లు ఫీజు విహితపరచబడినట్లుగా ఉండవలెను.

లైసెన్సు/ఎండార్సు మెంట్లు ఫీజు.

10. ఈ చట్టము క్రింద జారీ చేయబడిన లైసెన్సులు జీవిత కాలంపాటు చెల్లుబాటులో ఉంటాయి మరియు ఏ విధమైన తదుపరి నవీకరణ అవసరముండదు.

లైసెన్సు గడువు.

11. (1) ఇందు గురించి లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారికి చేసిన నిర్దేశముపై గానీ లేదా ఇతర విధముగా గానీ,-

లైసెన్సు సస్పెన్షన్/రద్దు.

ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమముల క్రింద లైసెన్సును కలిగి ఉన్న వ్యక్తి లోనుకాగల ఏదేని ఇతర పెనాల్టీకి భంగము కలుగకుండా, లైసెన్సుదారు లేదా అతని ప్రతినిధి ఈ నియమముల జాబితాలో విహితపరచబడిన సస్పెన్షన్ కు కాగల ఏదేని అపరాధమును చేసినట్లుగా లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి సంతృప్తిచెందినచో, లైసెన్సు సస్పెండు చేయబడుటకు అర్హమై ఉండును.

(2) ఇందు గురించి లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారికి చేసిన నిర్దేశముపై గానీ లేదా ఇతర విధముగా గానీ,-

ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేసిన నియమముల క్రింద, లైసెన్సును కలిగి ఉన్న వ్యక్తి లోనుకాగల ఏదేని ఇతర పెనాల్టీకి భంగము కలుగకుండా, లైసెన్సుదారు లేదా అతని ప్రతినిధి, ఈ నియమముల జాబితాలో విహితపరచబడిన లైసెన్సు రద్దుకు గురికాగల ఏదేని అపరాధమును చేసినట్లుగా లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి సంతృప్తిచెందినచో, లైసెన్సు రద్దు

చేయబడుటకు అర్హమై ఉండును. లైసెన్సును జారీచేయు ప్రాధికారి, లైసెన్సును కలిగి ఉన్న వ్యక్తి కారణము తెలియచేయుటకు ఒక అవకాశమును అతనికి ఇచ్చిన తరువాత, విహితపరచబడునట్టి కార్యవిధానము మేరకు లైసెన్సును రద్దు చేయవచ్చును.

అధ్యాయము - V

చేపల మేత ప్రమాణములు

చేపల మేత కొరకు పొందించవలసిన ప్రమాణములు.

12. (1) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద విహితపరచబడిన ప్రమాణములను,-
 - (i) రాష్ట్రంలోపల తయారుచేయబడిన మరియు రాష్ట్రంలోపల విక్రయించిన చేపల మేతకు;
 - (ii) ఇతర రాష్ట్రములలో తయారు చేయబడి మరియు పంపిణీ/అమ్మకముల కొరకు రాష్ట్రంలోనికి తెచ్చిన చేపల మేత;
 - (iii) ఇతర దేశములలో తయారు చేయబడి మరియు రాష్ట్రంలో పంపిణీ మరియు అమ్మకముల కొరకు రాష్ట్రంలోనికి దిగుమతి చేసుకొనబడిన చేపల మేతకు వర్తింపజేయవలెను.
- (2) చేపల మేత తయారీదారు, ఆయా సమయములలో సవరించబడిన భారత ప్రమాణముల బ్యూరో (బిఐఎస్)లో లభ్యముగా ఉన్న ప్రమాణములను పొందించవలెను.
- (3) బిఐఎస్, ఏవేని క్రొత్త జాతుల కొరకు ప్రమాణములను తయారుచేసినచో, వాటిని చేపల మేత తయారీదారులు పొందించవలెను.
- (4) ఏవేని ఆమోదిత జాతుల కొరకు బిఐఎస్ ప్రమాణములు లభ్యముగా లేనిచో నియంత్రణ ప్రాధికారి, శ్రీ వేంకటేశ్వర వెటర్నరీ విశ్వవిద్యాలయ మత్స్య శాస్త్ర శ్యాకల్లీ, ఎస్ఐఎస్ఐటి, మత్స్య పరిశ్రమ శాఖకు చెందిన ప్రయోగశాలలు/సంస్థలు, బిసిఎఆర్ సంస్థలు మరియు ఇతర పరిశోధన/ సాంకేతిక సంస్థల సహాయంతో ప్రమాణములను తయారు చేయవలెను మరియు విహితపరచబడిన కార్యవిధానమును అనుసరించుట ద్వారా చేపల మేత నాణ్యతా నియంత్రణా కమిటీ క్రొత్త ప్రమాణములను ఆమోదించవలెను.
- (5) నియంత్రణ ప్రాధికారి, ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) క్రింద రూపొందించిన ప్రమాణాలను బిఐఎస్ ఆమోదం కొరకు అవసరమైన వాటిని చేయవలెను.
- (6) ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) క్రింద ప్రమాణాలను ఆమోదించు వరకు ఒక స్టాప్ గ్యాప్ ఏర్పాటుగా చేపల మేత నాణ్యతా నియంత్రణ కమిటీ, స్థానిక పరిస్థితులకు తగి ఉండుటకు అవసరమైన మార్పులు ఏవేని ఉన్నట్లయితే ప్రజల కొరకు వాటితో ఎఫ్ఐఎడ్ ప్రమాణాలను సంకలనం చేయవలెను.
- (7) ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) క్రింద ప్రమాణాలను రూపొందించే సమయము వరకు చేపల మేత తయారీదారులు ఉప-పరిచ్ఛేదము (6) క్రింద సంకలనం చేసిన ఎఫ్ఐఎడ్ ప్రమాణాలను పొందించవలెను.
- (8) చేపల మేత ఎట్టి పరిస్థితులలోనూ ఏదేని యాంటీ బయోటిక్ లేదా ఫార్మాకోలోజికల్స్ యాక్టివ్ పదార్థాలను కలిగి ఉండకూడదు మరియు చేపల మేత సంబంధించి ఆ విధంగా ధ్రువీకరించబడవలెను.

(9) (i) ఫిల్డెట్ సైజు (ii) ప్యాకింగ్ మెటీరియల్ (iii) విశ్లేషణ విధానాలు మొదలైనటువంటి బిబిఎస్ ప్రమాణాల యొక్క కొన్ని హద్దుల విషయంలో స్థానిక పరిస్థితులు/అవశ్యకతలకు తగినట్లుగా ఉండుటకై అతిక్రమణలను ఈ చట్టము క్రింది నియమముల ద్వారా అనుమతించవచ్చును. ఎట్టి పరిస్థితులలోనూ చేపల మేత యొక్క సమీప సమ్మేళనం వంటి అన్ని ఇతర నాణ్యతా ప్రమాణాలను అతిక్రమించరాదు.

(10) ఒకవేళ ఫ్లోటింగు ఫిల్డెట్, మైక్రో-ఎన్క్యూప్యులేటెడ్ మేత, ఆర్జుమెంటల్ మేతలు, హ్యూచరీ మేతలు వంటి చేపల మేత యొక్క ఏదేని ప్రత్యేక తేడాకు ప్రమాణములు అందుబాటులో లేనట్లయితే, అట్టి ప్రమాణములు విహితపరచబడవలెను.

(11) ఎవరేని చేపల మేత తయారీదారు ఒక కొత్త చేపల మేతను/భిన్నమైన దానిని/కార్యపరమైన మేత/మెడికేటెడ్ మేత/ఉత్పత్తిని చేసినట్లయితే మరియు దానికి ఆమోదాన్ని ఛోందాలని కోరుకున్నట్లయితే, లైసెన్సుదారు అట్టి కొత్త చేపల మేత/భిన్నమైన దానిని/కార్యపరమైన మేత/మెడికేటెడ్ మేత/ఉత్పత్తి ఆమోదం కొరకు విహితపరచబడిన ప్రరూపంలో నియంత్రణ ప్రాధికారికి దరఖాస్తు చేసుకొనవచ్చును. నియంత్రణ ప్రాధికారి అట్టి కొత్త చేపల మేత/ భిన్నమైన దానిని/కార్యపరమైన మేత/మెడికేటెడ్ మేతలు/ఉత్పత్తి ఆమోదం కొరకు విహితపరచబడిన కార్యవిధానమును తగిన విధంగా అనుసరిస్తూ బిబిఎస్ ద్వారా అవసరమైన వాటిని చేయవలెను.

(12) ఎవరేని చేపల మేత తయారీదారు, బిబిఎస్/ఈ చట్టము క్రింది నియమములచే ఆమోదింపబడినవికాని ఏదేని పదార్థము/సంకలితం చేపల మేత నాణ్యతను గణనీయంగా పెంచుతుందని భావించినట్లయితే, అతను/ఆమె అట్టి పదార్థము/సంకలితం యొక్క నమూనాతో పాటు విహితపరచబడిన ప్రరూపములో నియంత్రణ ప్రాధికారికి ఆమోదం కొరకు దరఖాస్తును చేసుకొనవచ్చును. అట్టి దరఖాస్తు మరియు నమూనా అందిన మీదట నియంత్రణ ప్రాధికారి సదరు విషయమును "చేపల మేత నాణ్యతా నియంత్రణ కమిటీ"కు నిర్దేశించవలెను. నియంత్రణ ప్రాధికారి విహితపరచబడిన కార్యవిధానమును తగిన విధముగా అనుసరించడం ద్వారా దానిచే అట్టి కొత్త పదార్థము/సంకలితం యొక్క ఆమోదం కొరకు అవసరమైన దానిని చేయవచ్చును మరియు దరిమిలా విహితపరచబడిన కార్యవిధానమును తగిన విధముగా అనుసరిస్తూ బిబిఎస్ ద్వారా అవసరమైన దానిని చేయవచ్చును.

(13) ఏదేని చేపల మేత బిబిఎస్/ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము ఆమోదించిన పదార్థములు/సంకలితములను మాత్రమే కలిగియుండవలెను.

(14) చేపల మేత సంచి యొక్క లేబులు, విహితపరచిన సమాచారము/వివరములను అన్నింటిని కలిగియుండవలెను.

(15) చేపల మేత పదార్థముల తయారీదారులు/డీలర్లు/చేపల మేత విక్రయదారులు పొందించవలసిన ఇతర అదనపు నిర్ణయ ప్రమాణాలు/పరిమితులు విహితపరచబడవలసియుండును.

మేత విశ్లేషణ
ప్రయోగశాలలు.

13. ప్రభుత్వము, ఒక రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలను మరియు ఒకటి లేక అంతకంటే ఎక్కువ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలలను విహితపరచబడునట్లు అధిసూచించవచ్చును.

చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు.

14. నియంత్రణ ప్రాధికారిచే నామనియిక్తుడైన మత్స్య పరిశ్రమాభివృద్ధి అధికారి లేదా మత్స్య పరిశ్రమ శాఖకు చెందిన ఎవరేని ఇతర గెజిటెడ్ అధికారి చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరుగా ఉండవలెను.

చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు
యొక్క అధికారములు,
పాత్ర మరియు
బాధ్యతలు.

15. (1) చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు -

(ఎ) అతను/ఆమె ఏదేని ఫిర్యాదును స్వీకరించినపుడు లేదా అతను/ఆమె ఈ చట్టము క్రింద అపరాధము జరిగినదని లేదా జరుగుతున్నదని విశ్వసించుటకు కారణము ఉన్నపుడు, అట్టి సహాయము ఏదేని ఉన్నట్లయితే దానితో అతను/ఆమె అట్టి అన్ని నబలైన సమయములలో చేపల మేత తయారీ ఆపరణలను/స్టోరేజి సదుపాయములను మరియు అమ్మకపు ప్రదేశములలో ప్రవేశించి, సోదా చేయవచ్చును మరియు అట్టి అపరాధము జరిగిన లేదా జరుగుతున్నట్టి ఏదేని చేపల మేతను కలిగివున్న వ్యక్తిని 7 (ఏడు) దినములకు మించని కాలావధి పాటు ఏదేని చేపల మేత స్థాకును అమ్మకపు వ్రాతపూర్వకముగా ఉత్తరువు చేయవచ్చును, చేపల మేతను కలిగివున్న వ్యక్తి అతని లోపమును సరిచేసుకొనదగినదిగా అపరాధము ఆరోపించబడిననే తప్ప అట్టి చేపల మేత స్థాకును విక్రయించుట నుండి నిరోధించవచ్చును.

(బి) చేపల మేత నమూనాలను, -

- (i) ఏదేని చేపల మేత తయారీ యూనిట్/స్టోరేజి సదుపాయము, అమ్మకపు ప్రదేశముల నుండి, అట్టి చేపల మేతను విక్రయిస్తున్నట్టి లేదా అమ్మకపుతున్నట్టి ఎవరేని వ్యక్తి/ఫర్ము నుండి; లేదా
- (ii) ఒక కొనుగోలుదారు లేదా ఒక కన్సైనీకి అట్టి చేపల మేతను రవాణా చేయుచున్నట్టి లేదా అందచేయుచున్నట్టి లేదా అందచేయుటకు సిద్ధమవుతున్న క్రమములో ఎవరేని వ్యక్తి నుండి; లేదా
- (iii) నియమముల క్రింద విహితపరచబడిన కార్యవిధానమును అనుసరించుట ద్వారా కన్సైనీకి లేదా కొనుగోలుదారుకు అట్టి చేపల మేతను అందచేసిన తరువాత అతను/ఆమె నుండి ఫిర్యాదును స్వీకరించిన మీదట
- తీసుకొనవచ్చును.

(సి) 17వ పరిచ్ఛేదములో పేర్కొన్నట్లుగా చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు విశ్లేషణ నిమిత్తం అట్టి నమూనాలను పంపవలెను;

(డి) ఖండము (ఏ)లో పేర్కొనినట్టి ఏదేని ప్రదేశములో కనుగొననట్టి ఏదేని రికార్డు, రిజిస్టరు దస్తావేజు లేదా ఏదేని ఇతర వస్తు సామాగ్రిని పరిక్షించవచ్చును మరియు ఈ చట్టము క్రింద శిక్షింపదగిన ఒక అపరాధము జరుగుటకు సంబంధించి సాక్ష్యమును అందించవచ్చునని విశ్వసించుటకు అతను/ఆమెకు ఏదేని కారణము ఉన్నచో దానిని స్వాధీనపరచుకొనవచ్చును; మరియు

(ఇ) ఈ చట్టము లేదా అందు చేయబడిన ఏదేని నియమము యొక్క ప్రయోజనాలను అమలుపరచుటకై అవసరమగునట్టి ఇతర అధికారములను వినియోగించవచ్చును.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండము (బి) యొక్క ఉప-ఖండము (i) మరియు (ii) క్రింద తీసుకొనినట్టి ఏదేని చేపల మేత యొక్క ఏదేని నమూనాను తీసుకొనినపుడు అట్టి చేపల మేతను చేపల రైతులకు సాధారణముగా అమ్మే రేటును లెక్కించి అట్టి ధరను సరియైన నగదు బిల్లు/ఇన్వాయిస్ క్రింద ఏ వ్యక్తి నుండి అది తీసుకొనబడినదో అట్టి వ్యక్తికి నగదు రూపములో చెల్లించవలెను.

(3) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఒనగబడిన అధికారములో ఏదేని చేపల మేతను కలిగి ఉండునట్టి ఏదేని సౌలభ్యాన్ని/కంటైనరును బద్దలుకొట్టడానికి లేదా చేపల మేత తయారీ యూనిట్/గోడౌను/గిడ్డంగి/దుకాణము లేదా అమ్మకము మరియు పంపిణీ కొరకు ఏదేని అట్టి చేపల మేతను ఉంచదగునట్టి ఏదేని ఇతర ప్రదేశము నుండి చేపల మేతను సేకరించుటకు గల అధికారము చేరివుండును;

గమనిక: అయితే, చేపల మేత తయారీ యూనిట్/గోడౌను/గిడ్డంగి/దుకాణము లేదా ఏదేని ఇతర ప్రదేశము నుండి చేపల మేతను సేకరించుటకు గల అధికారమును సదరు ఆవరణల స్వాధీనం కలిగివున్నట్టి యజమాని లేదా ఎవరేని ఇతర వ్యక్తి అందులో ఉండి చేపల మేత నమూనా సేకరణకు తిరస్కరించిన తరువాత మాత్రమే వినియోగించవలెను.

(4) ఉప-పరిచ్ఛేదము (3) క్రింద చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు ఏదేని చర్యను తీసుకొనినపుడు సాధ్యమైనంతవరకు అతను, తీసుకొనుటకు ప్రతిపాదించిన అట్టి చర్య సమయములో హాజరుగా ఉండమని ఈ చట్టములోని నియమముల క్రింద ప్రయోజనము నిమిత్తం నామనియుక్తము చేయబడిన కమిటీని అడుగవలెను మరియు విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపములో తయారు చేయబడు ఒక మెమోరాండంపై నామనియుక్తం చేయబడిన కమిటీ సభ్యుల సంతకములను తీసుకొనవలెను.

16. చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు లైసెన్సుదారు ఆవరణలోనికి ప్రవేశించినపుడు,-

లైసెన్సుదారుని బాధ్యత.

(1) అందులో కనుగొనబడిన యజమాని లేదా స్వాధీనదారు లేదా ప్రతి ఒక వ్యక్తి ఈ చట్టము క్రింద చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు అతను/ఆమె అధికారము హోదా క్రింద తన విధులు మరియు కర్తవ్యములను నిర్వర్తించుటకుగాను అతను/ఆమెకు వీలు కల్పించడానికై సాధ్యమైనంతవరకు సహాయాన్ని అందించవలెను మరియు ఈ చట్టము మరియు నిబంధనల పరిపాలనకు మరియు అతను/ఆమె తగిన విధముగా కోరునట్టి సమాచారమును అతను/ఆమెకు అందించవలెను.

(2) ఈ చట్టము క్రింద చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు తన విధులు లేదా కర్తవ్యములను నిర్వర్తించుటలో అతను/ఆమెను ఏ వ్యక్తి ఆటంకపరచరాదు లేదా మోసగించరాదు లేదా తప్పుద్రోవ పట్టించరాదు.

(3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద ఏదేని అపరాధము జరిగినచో చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు ఒకరు లేదా ఇద్దరు సాక్షుల సహాయమును తీసుకొని అతను/ఆమె విధులను నిర్వహించవలెను.

(4) సదరు ఆవరణలలో ఉన్నట్టి యజమాని లేదా స్వాధీనదారు లేదా ఎవరేని వ్యక్తి అదే అపరాధమును తిరిగి చేసినచో చేపల మేత ఇన్‌స్పెక్టరు దగ్గరలో ఉన్న పోలీసు స్టేషనులో ఫిర్యాదు చేయాలి.

1974లోని 2వ కేంద్ర చట్టము.

(5) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) మరియు/లేదా (4) క్రింద శిక్షింపబడదగు అపరాధము జరిగినపుడు క్రిమినలు ప్రక్రియా స్ఫూతి, 1973 మరియు/లేదా ఏదేని ఇతర సముచిత శాసనము క్రింద శిక్షింపబడదగివుండవలెను.

(6) చేపల మేత తయారీదారు, మేత తయారీ యూనిటులో ఉత్పత్తి చేయబడిన ఒక్కొక్క బ్యాచ్‌ను నిర్ణీత పరిమాణములో చేపల రెండు మేత నమూనాలను సీలువేసి చేపల మేత ఇన్‌స్పెక్టరుకు 17వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లోని ఖండము (జి) క్రింద అవసరమయినపుడు నిర్దేశ నమూనాలుగా ఉపయోగించుట కొరకు విహితపరచబడునట్లుగా పంపవలెను.

చేపల మేత నమూనా సేకరణ మరియు విశ్లేషణ.

17. (1) 16వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (6) ప్రకారము సేకరించిన నమూనాలను విహితపరచబడునట్లుగా చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల మరియు రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు చేపల మేత ఇన్‌స్పెక్టరు ద్వారా పంపించవలెను. ఈ నమూనాలను, చేపల మేత కాలాతీత తేదీ వరకు నిర్దేశ నమూనాలుగా రెండు ప్రయోగశాలలు భద్రపరచవలసి ఉంటుంది.

(2) విశ్లేషణ కొరకు అవసరమైన పరిమాణంలో ఏదేని చేపల మేత నమూనాలను తీసుకొనడానికి చేపల మేత ఇన్‌స్పెక్టరు నిర్దేశించినపుడు అతడు/ఆమె, -

- (ఎ) అట్టి ఉద్దేశ్యము కలిగినపుడు అక్కడికక్కడే, విహితపరచబడునట్లుగా నమూనాను ఎవరి నుండి తీసుకొనడానికి నిర్దేశించబడినచో అట్టి వ్యక్తి/ఘర్షకు అట్టి ఉద్దేశ్యమునకు సంబంధించి వ్రాతపూర్వకముగా నోటీసును ఈయవలెను.
- (బి) ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా నిబంధించబడిన ప్రత్యేక సందర్భములలో తప్ప నమూనా సేకరణకు ఉద్దేశించిన తేదీ నాటికి చేపల మేత కాలాతీత తేదీ 7 (ఏడు) రోజులకు మించి ఉన్నట్లయితే, అప్పుడు మాత్రమే చేపల మేత నమూనాలను సేకరించవలసి ఉంటుంది.
- (సి) ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా నిబంధించబడిన ప్రత్యేక సందర్భములలో తప్ప, విహితపరచబడిన రీతి మరియు పరిమాణములో నాలుగు ప్రాతినిధ్య నమూనాలను తీసుకుని దాని స్వభావం అనుమతించినట్లుగా అట్టి రీతిలో ఒక్కొక్క నమూనాకు గుర్తువేసి మరియు సీలు వేయాలి లేదా అంటించవలెను.
- (డి) ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా నిబంధించబడిన ప్రత్యేక సందర్భములలో తప్ప, ఫిర్యాదు అందిన మీదట మరియు నిర్ణీత నమూనా విశ్లేషణ ఫీజు చెల్లించిన మీదట కొనుగోలుదారు లేదా కన్‌సైనీ నుండి నమూనాను సేకరించవలెను.

(ఇ) ఖండము (డి) ప్రకారము నమూనాను సేకరించిన సందర్భములో కొనుగోలుదారు పేరు మరియు ఇతర వివరములను ఒక ప్రత్యేక రిజిస్టరులో నిర్వహించవలెను.

(ఎఫ్) ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా నిబంధించబడిన ప్రత్యేక సందర్భములలో తప్ప, కొనుగోలుదారు లేదా కన్సైనీ నుండి నమూనాను సేకరించినపుడు, సంబంధిత లైసెన్సుదారు అంటే విక్రయదారు/డిలరు/తయారీదారుకు, కొనుగోలుదారు లేదా కన్సైనీ నుండి సేకరించిన నమూనాతో పాటుగా 16వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (6) క్రింద లైసెన్సుదారు అతను/ఆమె అందచేసిన అదే బ్యాచ్ నుండి నిర్దేశ నమూనాను కూడా నిర్దేశించడం జరిగిందని నిర్ధారించుకొనుటకుగాను లైసెన్సుదారుకు ఒక అవకాశమును కల్పించుటకుగాను నమూనా సేకరణ గురించి తెలియజేయవలెను.

(3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద ఏదేని చేపల మేత నమూనాలను తీసుకొనినపుడు చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు,-

(ఎ) నమూనా ఏ వ్యక్తి/ఘర్ను నుండి తీసుకొనబడినదో అట్టి వ్యక్తికి తగిన గుర్తింపుగా ఒక నమూనాను అందించవలెను;

(బి) నమూనా ఏ ప్రాంతం నుండి సేకరించబడినదో అట్టి ప్రాంతమునకు గల అధిపతి చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు విహితపరచబడిన రీతిలో మరొక నమూనాను విశ్లేషణ కొరకు పంపించవలెను; మరియు

(సి) 18వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) క్రింద ఎప్పుడు అవసరమయితే అప్పుడు విశ్లేషణ కొరకు ఒక నమూనాను విహితపరచబడిన రీతిలో రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణను ప్రయోగశాలకు పంపించవలెను. అట్టి నమూనాను విశ్లేషణ కొరకు 30 (ముప్పై) రోజుల కనీస కాలావధి పాటు భద్రపరచవలసి ఉంటుంది.

(డి) లైసెన్సుదారు అభ్యర్థనపై మరియు నిర్ణీత ఫీజును చెల్లించిన మీదట మరొక నమూనాను విశ్లేషణ కొరకు విహితపరచబడిన రీతిలో ఏదేని ప్రభుత్వ ఆమోదిత చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు పంపించవలెను. అట్టి విశ్లేషణ ఫలితాన్ని లైసెన్సుదారు సరిపోల్చుటకు మాత్రమే ఉపయోగించవచ్చును మరియు ఈ చట్టము/నియమముల క్రింద ఏదేని చర్య తీసుకొనుటకు లేదా చర్య తీసుకొనకుండా ఉండుటకు దానిని ఉపయోగించకూడదు. చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల/రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల ఫలితం ఎట్టి మినహాయింపు లేకుండా అన్ని సందర్భాలలో ఆమోదిత ప్రయోగశాల ఫలితాన్ని అధిగమిస్తుంది.

(ఇ) ఎవరి నుండి నమూనా/నమూనాలను తీసుకొనబడినదో అట్టి వ్యక్తి నమూనాలలో ఒకదానిని తీసుకొనుటకు తిరస్కరించినచో చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు అట్టి తిరస్కరణ గురించి మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు తెలియజేయాలి మరియు అటు పిమ్మట విశ్లేషణ కొరకు నమూనాను స్వీకరించిన మీదట చేపల మేత విశ్లేషకుడు దానిని రెండు భాగాలుగా విభజించవలెను. మరియు అందులో ఒక భాగానికి సీలు

వేయవలెను. లేదా మూసి ఉంచవలెను. మరియు నమూనాను స్వీకరించిన మీదట లేదా తన నివేదికను అందచేసినపుడు దానిని చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరుకు అందేటట్లు చేయాలి. అతను, న్యాయపరమైన కార్యవ్యవహారములు జరిగే సందర్భములో ప్రవేశపెట్టుటకు దానిని భద్రపరచవలెను.

(ఎఫ్) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లోని ఖండము (డి) క్రింద పేర్కొనిన కార్యవిధానము ప్రకారము నమూనాలను సేకరించినచో, అట్టి నమూనాలను నియమముల క్రింద విహితపరచిన ప్రరూపాన్ని పూరించడం ద్వారా చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల మరియు రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు పంపించవలెను.

(జి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (ఎఫ్) ప్రకారము నమూనా అందిన మీదట చేపల మేత విశ్లేషకుడు సంబంధిత ప్రయోగశాల వద్ద, అసలు నమూనాతో పాటు 16వ పరిచ్ఛేదపు, ఉప-పరిచ్ఛేదము (6) క్రింద స్వీకరించిన నిర్దేశ నమూనాను కూడా విశ్లేషించాలి. అసలు నమూనా మరియు నిర్దేశ నమూనా ఫలితాలలో ఏదేని వ్యత్యాసము ఉన్నచో అట్టి రెండు నివేదికలను సంబంధిత చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు మరియు క్షేత్ర పరిస్థితుల ద్వారా ఈయబడిన నివేదికపై ఆధారపడి ఒక సముచితమైన నిర్ణయమును తీసుకొనుటకై లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారికి నివేదికలు రెండింటినీ పంపించవలెను. ఈ విషయములో లైసెన్సు జారీచేయు ప్రాధికారి నిర్ణయము అంతిమమైనదై ఉండును.

(హెచ్) చేపల మేత కాలాతీత తేదీ నమూనా సేకరణ తేదీ నుండి అరవై (60) దినముల కంటే తక్కువ ఉన్నచో చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు కాలాతీత తేదీకి బాగా ముందుగా ప్రాధాన్యత ప్రాతిపదికపై నమూనాలను విశ్లేషించుటకు ఒక ప్రత్యేక అభ్యర్థనలో సదరు నమూనాలను వెంటనే చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల, అదే విధముగా రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు పంపించుటకు అవసరమైన చర్యలను తీసుకొనవలెను.

చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల నివేదిక.

18. (1) 17వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (3) క్రింద నమూనాను స్వీకరించిన తరువాత అధిసూచిత చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలలోని చేపల మేత విశ్లేషకుడు సదరు నమూనాను విశ్లేషించి నమూనా అందిన తేదీ నుండి 15 (పదిహేను) దినములలోగా అట్టి విశ్లేషణ నివేదికను రెండు ప్రతులలో చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు అందచేయవలెను.

(2) 17వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లోని ఖండము (హెచ్) ప్రకారము ఒక ప్రత్యేక అభ్యర్థనతో నమూనాను స్వీకరించిన సందర్భములో చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలలోని విశ్లేషకుడు అట్టి నమూనా కాలాతీత తేదీకి బాగా ముందుగా ప్రాధాన్యత ప్రాతిపదికన సదరు నమూనాను విశ్లేషణ చేయవలెను.

(3) చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు, నమూనా ఎవరివద్ద నుండి తీసుకొనబడినదో అట్టి వ్యక్తికి తగిన గుర్తింపు క్రింద నమూనా నకలు ఒక దానిని అందచేయవలెను.

(4) ఈ చట్టము క్రింద ప్రాసిక్యూషనును ప్రారంభించే ముందుగా లైసెన్సుదారు నిర్ణీత ఫీజును చెల్లించిన మీదట 17వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లోని ఖండము (సి)లో పేర్కొనినట్టి నమూనాను రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలలో విశ్లేషించుట కొరకు లైసెన్సింగు ప్రాధికారికి నిర్ణీత ప్రమాపములో 15 (పదిహేను) దినములలోగా దరఖాస్తు చేసుకొనవలెను. అట్టి దరఖాస్తు అందిన మీదట లైసెన్సింగు ప్రాధికారి సదరు నమూనాను విశ్లేషించవని రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలను కోరవలెను.

(5) రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలలోని విశ్లేషకుడు నమూనాను విశ్లేషించవలెను మరియు లైసెన్సింగు ప్రాధికారి నుండి అభ్యర్థన అందిన తేదీ నుండి 15 (పదిహేను) దినములలోగా నిర్ణీత ప్రమాపములో విశ్లేషణ నివేదికను లైసెన్సింగు ప్రాధికారికి పంపవలెను.

(6) 17వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లోని ఖండము (హెచ్) ప్రకారము ప్రత్యేక అభ్యర్థనతో నమూనా అందిన సందర్భములో రిఫరల్ ప్రయోగశాలలోని విశ్లేషకుడు లైసెన్సింగు ప్రాధికారి నుండి సూచనల కొరకు వేచి ఉండరాదు మరియు నమూనా కాలాతీత తేదీకి బాగా ముందుగా ప్రాధాన్యత ప్రాతిపదికపై సదరు నమూనాను విశ్లేషించవలెను.

(7) రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల అంతిమమైనదిగా ఉండును మరియు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద అధిసూచిత చేపల మేత ప్రయోగశాల ఇచ్చిన నివేదికను అది అధిగమిస్తుంది.

(8) ఏదేని న్యాయస్థాన ప్రోసీడింగులలో ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) లేదా (5) క్రింద రిఫరల్ చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల పంపిన నివేదిక దాఖలు చేయబడినప్పుడు విశ్లేషణ కొరకు తీసుకొనినట్టి ఏదేని నమూనా లేదా అందులో కొంత భాగమును అట్టి ప్రోసీడింగులలో ప్రవేశపెట్టవలసిన అవసరము లేదు.

అధ్యాయము - VI

అపరాధములు మరియు పెనాల్టీలు

19. (1) ఎవరేని వ్యక్తి/ఫర్ము లేదా వారి ప్రతినిధిచే ఈ క్రిందివి చేయబడినయెడల అపరాధములగును:

అపరాధములు.

- (i) లైసెన్సు లేకుండా చేపల మేత వ్యాపారం చేయుట;
- (ii) ఆమోదించబడని చేపల మేత పంపిణీ/విక్రయం;
- (iii) ఇతర రాష్ట్రములు/దేశములలో విక్రయం కొరకు చేయబడిన చేపల మేత పంపిణీ/విక్రయం;
- (iv) అత్యవసరమైన విషయం/విషయములను కప్పిపుచ్చి లేదా తప్పుడు సమాచారంతో లైసెన్సు పొందబడినప్పుడు;

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద తయారుచేయబడి అట్టి చేపల మేతను వ్యయ ప్రాతిపదికపై ఎవరేని చేపల రైతు/వినియోగదారుకు అమ్మిన సందర్భములో, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఇచ్చిన మినహాయింపు చెల్లనిదిగాను మరియు రద్దైనదిగాను ఉండును.

సద్భావముతో
తీసుకొనిన చర్యకు
రక్షణ.

25. ఈ చట్టము లేదా అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనిపైనను ప్రభుత్వము లేదా ప్రభుత్వము యొక్క ఎవరేని అధికారి లేదా ఉద్యోగిపై ఎట్టి దావా, అభియోగము లేదా ఇతర శాసనక చర్య ఉండరాదు.

ఈ అధ్యాయము క్రింద
పనిచేయు వ్యక్తులు
పబ్లిక్ సేవకులుగా
ఉండుట.

26. ఈ చట్టము క్రింద పనిచేయు ప్రతి వ్యక్తి భారత శిక్షాస్మృతి, 1860 యొక్క 21వ పరిచ్ఛేదము యొక్క అర్థం లోపల పబ్లిక్ సేవకులుగా భావించబడవలెను.

1860లోని 45వ
కేంద్ర చట్టము.

నియమములు
చేయుటకు అధికారము.

27. (1) ఈ చట్టపు ప్రయోజనములు అన్ని లేదా ఏవేని కొన్నింటిని నేరవేర్పు నిమిత్తం ప్రభుత్వం అధిసూచన ద్వారా నియమములు చేయవచ్చును.

(2) ప్రత్యేకంగాను మరియు పైన పేర్కొనబడిన అధికారము యొక్క సాధారణ వ్యాపకతకు భంగము వాటిల్లకుండా అట్టి నియమములు ఈ క్రింది వాటి కొరకు నిబంధించవచ్చును:

- (i) కంట్రోలింగ్ ప్రాధికారి, లైసెన్సింగ్ ప్రాధికారి, చేపల మేత ఇన్స్పెక్టరు, చేపల మేత నాణ్యత నియంత్రణ కమిటీ యొక్క కృత్యములు;
- (ii) వివిధ ప్రాంతాలలో చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలలు మరియు రాష్ట్రంలో ఒకటి లేదా అంతకంటే ఎక్కువ రిఫరల్ ప్రయోగశాలలను అధిసూచించుట;
- (iii) చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాల యొక్క కృత్యములు;
- (iv) సేకరణ, ప్యాకింగ్, సీలింగ్, మార్కింగ్/లేబులింగ్, భద్రపరచుట, చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు నమూనాలు పంపుట మరియు 17వ పరిచ్ఛేదము క్రింద సేకరించిన చేపల మేత నమూనాను నిల్వచేయుట మరియు వాటిని పరిష్కరించుట;
- (v) 7వ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేపల వ్యాపారమును నిర్వహించు వ్యక్తి/గర్ము పాటించవలసి ఉండు ఆవశ్యకతలు;
- (vi) 8వ పరిచ్ఛేదము క్రింద లైసెన్సు మంజూరు కొరకు దరఖాస్తు యొక్క ప్రరూపములు, అవి కలిగి ఉండవలసిన వివరములు వాటితో జతపరచవలసి ఉండునట్టి ఫీజులు మరియు లైసెన్సు మంజూరు చేయబడుటకు షరతులు;
- (vii) 12వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఉండవలసిన చేపల మేత ప్రమాణములు;
- (viii) 23వ పరిచ్ఛేదము క్రింద దాఖలు చేయబడు అపీలుకు చెల్లించవలసిన మరియు దాని యొక్క స్వరూపం, రీతి మరియు సదరు అపీలును పరిష్కరించుటలో అపీలేటు ప్రాధికార సంస్థ అనుసరించదగు ప్రక్రియ;

- (ix) చేపల మేత ఇన్‌స్ట్రక్టరుచే చేపల మేత విశ్లేషణ ప్రయోగశాలకు నమూనా పంపబడు ప్రరూపము;
- (x) 18వ పరిచ్ఛేదము క్రింద విశ్లేషణ ఫలితపు నివేదిక ప్రరూపము మరియు అట్టి నివేదిక విషయంలో చెల్లించదగు రుసుములు;
- (xi) 7వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నిర్దేశించబడిన వ్యాపారమును నిర్వహించు వ్యక్తి/ఫర్ము నిర్వహించవలసి ఉండునట్టి రికార్డులు మరియు సదరు రికార్డులలో పేర్కొనవలసి ఉండునట్టి వివరములు;
- (xii) 'చేపల మేత తయారీ యూనిట్లు', 'చేపల మేత డీలర్లు' మరియు 'చేపల మేత విక్రయదారులకు' లైసెన్సులు/ఎండార్స్‌మెంట్‌లను జారీ చేయుటకు కార్యవిధానము;
- (xiii) విహితపరచబడునట్టి లేదా విహితపరచునట్టి ఏదేని ఇతర విషయము.

(3) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ప్రతి నియమమును దానిని చేసిన వెంటనే అప్పుడు రాష్ట్ర శాసనసభ సమావేశమునందున్నచో ఆ సమావేశములోను, అది సమావేశములో లేనిచో వెనువెంటనే వచ్చు సమావేశములోను, దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. ఆ కాలావధి ఒకే సమావేశములో గాని వరుసగావచ్చు రెండు సమావేశములలోగాని చేరియుండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన సమావేశమునగాని దాని తరువాతి సమావేశము ముగియు లోపల శాసనసభ ఆ నియమములో ఏదేని మార్పుచేయుటకు లేక ఆ నియమమును రద్దు చేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేక రద్దు అధిసూచించబడిన తేదీ నుండి, ఆ నియమము అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగియుండును లేక సందర్భానుసారముగా రద్దగును. అయినప్పటికినీ, ఏదేని అట్టి మార్పుగాని లేక రద్దుగాని ఆ నియమము క్రింద అంతకు పూర్వము చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

28. (1) ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుపరచుటలో ఏదేని చిక్కు ఏర్పడినయెడల రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సందర్భమునుబట్టి ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించిన ఉత్తరువు ద్వారా ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేని సదరు చిక్కును తొలగించు నిమిత్తం తాము అవ్యవహారముని భావించునట్టి నిబంధనలను చేయవచ్చును.

చిక్కులు తొలగించుటకు అధికారము.

(2) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేయబడిన ప్రతి ఉత్తరువు అవి చేయబడిన సాధ్యమైనంత వెంటనే రాష్ట్ర శాసనమండలి సభల సమక్షమున ఉంచబడవలెను.

29. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ చేపల మేత (నాణ్యత నియంత్రణ) అధ్యాయము, 2020 ఇందు మూలముగా రద్దు చేయబడినది.

2020లోని 7వ అధ్యాయము రద్దు మరియు వ్యాఖ్య.

(2) అట్లు రద్దు చేసినప్పటికీ, సదరు అధ్యాయము క్రింద ఏదైనా చేసిన లేదా ఏదైనా చర్య తీసుకున్నట్లయితే ఈ చట్టపు సంబంధిత నిబంధనల క్రింద చేసినట్లు లేదా తీసుకున్నట్లుగానే భావించబడవలెను.

ఉద్దేశాలు-కారణాలు

చేపల పెంపకంలో, ప్రత్యేకించి రొయ్యల పెంపకంలో 60 శాతం నిర్వహణ వ్యయం కేవలం మేతకే ఖర్చు చేయబడుతున్నది. చేపల పెంపక రంగంలో లాభదాయకత ఎక్కువగా చేపపిల్లల మేత నాణ్యతపై ఆధారపడి ఉన్నది. రెక్కలున్న చేపలను పెంచుతున్న రైతులలో ఎక్కువ మంది మరియు రొయ్యల పెంపక రైతులందరు వాణిజ్యపరంగా అందుబాటులో ఉన్న ఒక ప్రత్యేక జంతువు ఘన వ్యర్థాలను చేపల మేతగా వినియోగిస్తున్నారు. రాష్ట్రంలో చేపల మేత పరిశ్రమ వ్యాపార పరిమాణాన్ని దాదాపు రూ. 17,000 కోట్లుగా అంచనా వేయడమైనది.

చేపల మేత తయారీదారులు ప్రస్తుతం i) తేమ ii) శుద్ధిచేయని మాంసకృత్తులు iii) శుద్ధిచేయని కొవ్వు; శుద్ధిచేయని పీచు పదార్థములు; iv) కఠిన బూడిద అమ్లం మొదలైనవి చేరివున్న ప్రత్యక్ష సమ్మిశ్రమ చేపల మేతను మాత్రమే వెల్లడిస్తున్నారు. ఈ పరామితులలో, చేపల మేత ఖరీదు మరియు నిర్వహణను ప్రభావితం చేస్తున్న అతి ముఖ్యమైన ప్రమాణంగా శుద్ధిచేయని మాంసకృత్తులు కేల్డహా పద్ధతిగా పిలువబడే ఒక పరోక్ష పద్ధతి ద్వారా చేపల మేతలో శుద్ధిచేయని మాంసకృత్తులను అంచనా వేయడమైనది. శుద్ధిచేయని మాంసకృత్తులను అంచనా వేయడానికి అకర్పన నత్రజనిని అంచనావేసి 6.38 భాజకం ద్వారా గుడించడమయింది. కొంతమంది చేపల మేత తయారీదారులు కేల్డహా పద్ధతి ద్వారా పొందిన శుద్ధిచేయని మాంసకృత్తుల విలువను కృత్రిమంగా హెచ్చించడానికి యూరియా (ఇది అకర్పన నత్రజనిని వృద్ధిచేస్తుంది) వంటి కల్పి పదార్థములను కలుపుతూ అక్రమ కార్యకలాపాలకు పాల్పడుతున్నారు. ఈ అనైతిక చర్య కారణంగా రైతులు ఆర్థికంగా పెద్ద ఎత్తున నష్టపోతున్నారు. కొంతమంది చేపల మేత తయారీదారులు శుద్ధిచేయని మాంసకృత్తులు ఎక్కువగా ఉన్న కొన్ని జీర్ణంకాని పదార్థాలను కూడ కలుపుతున్నారు. ఈ అక్రమ చర్య కారణంగా ప్రత్యక్ష విశ్లేషణ సందర్భంగా శుద్ధిచేయని మాంసకృత్తుల విలువను అధికంగా పొందినప్పటికీ మేత మార్పిడి దామాషా ఎక్కువగా ఉన్న కారణంగా రైతులు ఆర్థికంగా పెద్ద ఎత్తున నష్టపోతున్నారు. (ఒక కిలో చేప/రొయ్యను ఉత్పత్తి చేయడానికి మేత అధిక పరిమాణంలో అవసరమవుతుంది).

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో చేపల పెంపక రైతులకు విక్రయిస్తున్న చేపల మేత గురించి నాణ్యతా ప్రమాణాలను విహితపరచడం ఆంధ్రప్రదేశ్ లో చేపల మేత తయారీ, పంపిణీ మరియు విక్రయించడానికి లైసెన్సుల జారీ మరియు నవీకరణ సాధనాల ద్వారా, చేపల మేత వ్యాపార నిర్వాహకులందరిని "చేపల మేత చట్టము" పరిధిలోకి తీసుకురావడం, చట్టాన్ని అమలు చేయడం ద్వారా అవసరమైన నియంత్రణ మరియు పర్యవేక్షణ యంత్రాంగం ద్వారా చేపల మేతలో బిఐఎస్/ఎఫ్ఎఓ/ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ నాణ్యతా ప్రమాణాలను పాటించే విధంగా చేయడం, పదార్థాల శాతంపై ఆధారపడి వారి అవసరం మేరకు నాణ్యమైన చేపల మేతను ఎంపిక చేసుకోవడానికి చేపల పెంపక రైతులకు వీలు కల్పించడం, అంతిమంగా సూక్ష్మజీవి నాశకాలు, ఔషధ సంబంధ క్రియాశీల పదార్థములను మరియు నాణ్యమైన చేపల ఉత్పత్తి కొరకు చేపల

మేతలో ఏవైనా ఇతర మలినాలు కలపడాన్ని ఖచ్చితంగా నిరోధించడం మరియు తద్వారా ఇతర రాష్ట్రాలకు నాణ్యమైన చేపల సరఫరాను ప్రోత్సహించడం మరియు మంచి వ్యాపార ట్రాండ్ ఇమేజ్‌తో అంతర్జాతీయ మార్కెట్‌లకు ఎగుమతి చేయడం వంటి ప్రధాన లక్ష్యాలు చేరివుంటాయి.

రాష్ట్రంలో అదే విధంగా దేశం మొత్తంలో చేపల మేతలో నాణ్యత నియంత్రణ కొరకు ప్రస్తుతం క్రమబద్ధమైన యంత్రాంగం అందుబాటులో లేదు. చేపల మేత పరిశ్రమలో అనైతిక మరియు అక్రమ కార్యకలాపములను నిరోధించడానికి మరియు రాష్ట్రంలో చేపల మేత వ్యాపారంలో నాణ్యతా నియంత్రణ చర్యలను అమలుచేయడానికి రాష్ట్రంలో అత్యవసరంగా ఒక నూతన శాసనాన్ని తీసుకురావలసిన అవసరమున్నది.

శాసనమండలి నిరవధికంగా వాయిదా వేయబడి, సమావేశములో లేనందుననూ, పై నిర్ణయమును వెంటనే అమలు చేయవలెనని నిర్ణయించినందుననూ, గవర్నరు 2020, ఆగష్టు 4వ తేదీన ఆంధ్రప్రదేశ్ చేపలమేత (నాణ్యత నియంత్రణ) అధ్యాయము, 2020 (2020లోని 7వ ఆంధ్రప్రదేశ్ అధ్యాయము)ను జారీచేశారు.

ఈ బిల్లు, పై నిర్ణయమును అమలుచేయుటకు మరియు సదరు అధ్యాయము స్థానే ప్రవేశపెట్టబడినది.

డా॥ సీదిరి అప్పలరాజు,
పశుసంవర్ధక, పాడిపరిశ్రమాభివృద్ధి
మరియు మత్స్య శాఖ మంత్రి

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

ఖండములు 5,6,7,8,9,11,12,13,15,16,17,18,19,20,21,23, మరియు 27 అందులో ఆంధ్రప్రదేశ్ చేపల మేత (నాణ్యత నియంత్రణ) బిల్లు, 2020 వాటిలో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచన జారీచేయుటకు మరియు నియమములు చేయుటకు మరియు సాధారణముగా చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమునిస్తున్నవి. ఆ విధంగా జారీచేయబడినట్టి అధిసూచన చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన విషయాలకు ఉద్దేశించినదే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయ ఏవేని మార్పులకులోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

డా॥ సీదిరి అప్పలరాజు,
పశుసంవర్ధక, పాడిపరిశ్రమాభివృద్ధి
మరియు మత్స్య శాఖ మంత్రి

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ చేపల మేత (నాణ్యత నియంత్రణ) బిల్లు, 2020ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

డా॥ సీదిరి అప్పలరాజు,
పశుసంవర్ధక, పాడిపరిశ్రమాభివృద్ధి
మరియు మత్స్య శాఖ మంత్రి

పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు,
రాష్ట్ర శాసనమండలి కార్యదర్శి.